
Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

1 

                                                                                                        
ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΗΗ  ∆∆ΗΗΜΜΟΟΚΚΡΡΑΑΤΤΙΙΑΑ                  ΑΑθθήήνναα,,        22  ΙΙααννοουυααρρίίοουυ  22001166  
ΥΥΠΠΟΟΥΥΡΡΓΓΕΕΙΙΟΟ  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΥΥ                                            ΑΑ..ΠΠ..::              2211 
ΕΕΛΛΛΛΗΗΝΝΙΙΚΚΟΟΣΣ  ΟΟΡΡΓΓΑΑΝΝΙΙΣΣΜΜΟΟΣΣ  ΤΤΟΟΥΥΡΡΙΙΣΣΜΜΟΟΥΥ                                                                                                                            
ΓΓΕΕΝΝΙΙΚΚΗΗ  ∆∆ΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ΠΠΡΡΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ              
∆∆ΙΙΕΕΥΥΘΘΥΥΝΝΣΣΗΗ  ∆∆ΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΙΙΚΚΟΟΥΥ    
ΤΤΜΜΗΗΜΜΑΑ  ∆∆ΙΙΟΟΙΙΚΚΗΗΤΤΙΙΚΚΗΗΣΣ  ΜΜΕΕΡΡΙΙΜΜΝΝΑΑΣΣ,,    
ΠΠΡΡΟΟΜΜΗΗΘΘΕΕΙΙΩΩΝΝ  &&  ΒΒΙΙΒΒΛΛΙΙΟΟΘΘΗΗΚΚΗΗΣΣ    
Ταχ. ∆/νση: Αν. Τσόχα 7, 115 21 Αθήνα 
Πληροφορίες:  Ε-Κ Μητσάκη, ∆ηµ. Βούρτσης                               
Τηλέφωνο: 210 87 07 095, 210 87 07 744                                                                   Προς: Κάθε ενδιαφερόµενο 
Τηλεοµοιοτυπία : 210  64 66 214 
Ηλεκτρονική δ/νση: mitsaki_e@gnto.gr, bourtsis_d@gnto.gr                                                                                                                             
  
ΘΕΜΑ: ∆ιακήρυξη   συνοπτικού  διαγωνισµού  για την επιλογή αναδόχου του έργου: «Συσκευασία και µεταφορά 

αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) 
µηνών», µε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα προσφορά κατόπιν σύγκρισης τιµών. 
 

A Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΕΟΤ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Α.Ν. 1565/50, όπως κυρώθηκε µε τον Ν.1624/51 και µε τις µεταγενέστερες τροποποιήσεις 

όπως ισχύει. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118/Α/19-7-1993) «Ρυθµίσεις για τον Τουρισµό και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει. 
3. Το κεφάλαιο Β΄ του Ν. 3878/2010 (ΦΕΚ 161/Α/20-09-2010) και συγκεκριµένα τα άρθρα 6,7,8 και 9 µε θέµα 

«Ρυθµίσεις για τα όργανα ∆ιοίκησης του ΕΟΤ». 
4. Το Π.∆. 343/2001 (ΦΕΚ 231/Α/11-10-2001) «Οργανισµός διάρθρωσης Υπηρεσιών Ελληνικού Οργανισµού 

Τουρισµού» και ειδικότερα το άρθρο 13γ που αναφέρονται οι αρµοδιότητες του Τµήµατος ∆ιοικητικής 
Μέριµνας, Προµηθειών & Βιβλιοθήκης της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού. 

5. Το Π.∆. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και µετονοµασία του Υπουργείου …., ανασύσταση 
του Υπουργείου Τουρισµού …».  

6. Το Π.∆. 124/2016 (ΦΕΚ 209/Α/05.11.2016) «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών και το Π.∆. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) «∆ιορισµός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

7. Την υπ’ αριθ. 22857/06-11-2015 απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονοµίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισµού (ΦΕΚ 793/ΥΟ∆∆/06-11-2015) περί διορισµού Γενικού Γραµµατέα ΕΟΤ. 

8. Την υπ’ αριθ. 45/27-11-2015 (ΦΕΚ 2587/Β/01-12-2015) απόφαση ∆Σ ΕΟΤ περί µεταβίβασης αρµοδιοτήτων 
από το ∆Σ/ΕΟΤ στον Γενικό Γραµµατέα του ΕΟΤ. 

9. Τον N. 4270 (ΦΕΚ 143/Α/28-6-2014) «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

10. Το Ν. 3419/2005 «Γενικό Εµπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) & εκσυγχρονισµός της Επιµελητηριακής Νοµοθεσίας» 
(ΦΕΚ 114/Α/8-6-2006), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τον Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-07-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση νόµων 
και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοίκητων οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραµµα ∆ιαύγεια’ 
και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε µε το Ν.4210/2013 (ΦΕΚ 254/Α/21-11-2013) «Ρυθµίσεις 
Υπουργείου ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης & Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης. 

12. Το Ν. 4013/2011 «περί σύστασης Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και Κεντρικού 
Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων Συµβάσεων» (ΦΕΚ 204/Α/15-09- 2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

2 

13. Το Ν. 4412/2016 «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρµογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016). 

14. Την υπ’ αριθ. 14159/30.11.2016 (Α∆Α : 6Θ3Φ469ΗΙΖ-Χ3Χ  / Α∆ΑΜ: 10REQ005181452 2016-11-30) απόφαση 
δέσµευσης πίστωσης στον κ.α.ε.  9891.01(α.α. Βιβλίου Εγκρίσεων 744) του τακτικού Προϋπολογισµού του 
ΕΟΤ, οικον. έτους 2016. 

15. Το υπ’ αριθ. πρωτ.  983/05.12.2016  Υπηρεσιακό Σηµείωµα της ∆ιεύθυνσης Έρευνας Αγοράς και ∆ιαφήµισης 
µε το οποίο µας γνωρίζει την ανάγκη διενέργειας διαγωνισµού και επιλογή αναδόχου του έργου: «Συσκευασία 
και µεταφορά αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό, για χρονικό διάστηµα δώδεκα 
(12) µηνών». 

16. Την υπ’ αριθ. 82/Συν.13/22-12-2016 απόφαση ∆Σ ΕΟΤ. 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
Εγκρίνουµε : 
1. Τη διενέργεια συνοπτικού διαγωνισµού για την επιλογή αναδόχου του έργου : «Συσκευασία και µεταφορά 
αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό, για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών». 

2. Το κριτήριο κατακύρωσης είναι η πλέον συµφέρουσα προσφορά κατόπιν σύγκρισης τιµών. 
3. Τον προϋπολογισµό του έργου µέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) συµπ/νου ΦΠΑ 24% 
δηλαδή 48. 387,10  € πλέον ΦΠΑ 24%. 

4. Την κάλυψη της δαπάνης που θα προκύψει µετά την ανάθεση του ανωτέρω έργου, από το τακτικό 
Προϋπολογισµό  του ΕΟΤ µε καε 9891.01 «∆απάνες ∆ιαφήµισης».             

5. Την ανάρτηση της αναλυτικής διακήρυξης στο διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ (www.gnto.gov.gr/MEDIA 
ROOM/∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ) για δώδεκα (12) συνεχόµενες ηµέρες από υπογραφής της. 

6. Οι ενδιαφερόµενοι να υποβάλουν τον φάκελο προσφοράς τους, καταθέτοντας τον στον Ελληνικό Οργανισµό 
Τουρισµού, Αναστασίου Τσόχα 7, ΤΚ 115 21, Αµπελόκηποι, Αθήνα, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού,– ΓΕΝΙΚΟ 
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ (ισόγειο), το αργότερο µέχρι την  Τρίτη 17 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 14:00. Προσφορές που 
κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσµες και επιστρέφονται.  

7. Η ηµεροµηνία διεξαγωγής του διαγωνισµού θα οριστεί από την αρµόδια Επιτροπή διενέργειας αυτού. 
 
Κατά τα λοιπά ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί σύµφωνα µε τα παρακάτω παραρτήµατα που επισυνάπτονται στην 
παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος αυτής : 

Παράρτηµα  Α΄  (13 σελ.) : Όροι διαγωνισµού. 
Παράρτηµα  Β΄  ( 2 σελ.) : 
-Υπόδειγµα συνοδευτικής επιστολής για κατάθεση δικαιολογητικών  
  (όπου απαιτείται) στο Γενικό   Πρωτόκολλο του ΕΟΤ (απλή).  

       -Υπόδειγµα συνοδευτικής επιστολής για κατάθεση δικαιολογητικών  
         (όπου απαιτείται) στο Γενικό   Πρωτόκολλο του ΕΟΤ (Κοινοπραξιών / Συµπράξεων εταιρειών). 

Παράρτηµα  Γ΄   (1 σελ.)  : Ενδεικτικό Υπόδειγµα επιστολής εγγύησης καλής εκτέλεσης. 
             Παράρτηµα  ∆΄   (3 σελ.)  : Υπόδειγµα σύµβασης. 
             Παράρτηµα  Ε΄   (12 σελ.)  :  

- Πίνακας 1 -  Τεχνικής Προσφοράς (Άρθρο 7, Παρ. 1) 
- Πίνακας 2 - Υπόδειγµα Οικονοµικής Προσφοράς για Προορισµούς Κατηγορίας Α 
- Πίνακας 3 - Υπόδειγµα Οικονοµικής Προσφοράς για Προορισµούς Κατηγορίας Β 

 
                                                                                           
                                                                                                                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ ΕΟΤ                                                                                  
Kοινοποίηση:                                                                                                                                  
- Γραφείο Γενικού Γραµµατέα  ΕΟΤ                                                                               
- ∆/νση Έρευνας Αγοράς και ∆ιαφήµισης ΕΟΤ           
- Μέλη Επιτροπής διενέργειας Συνοπτικών διαγωνισµών ΕΟΤ   ∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΤΡΥΦΩΝΟΠΟΥΛΟΣ         
    
Εσωτερική ∆ιανοµή: 
- ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού / Γραµµατεία  
- Τµήµα ∆ιοικητικής Μέριµνας, Προµηθειών & Βιβλιοθήκης 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

3 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ (ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ) 
 

ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ  ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού, 
Τµήµα ∆ιοικητικής Μέριµνας, Προµηθειών & Βιβλιοθήκης,  
Αν. Τσόχα 7,  115 21 Αθήνα – Πληροφορίες τηλ. :210 - 87 07 095 - 
210 87 07 744, τηλεοµοιοτυπία : 210-64666214, www.gnto.gov.gr,     
e-mail : promitheies@gnto.gr.    

ΕΙ∆ΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ Συνοπτικός διαγωνισµός 
 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Παροχή υπηρεσιών συσκευασίας και µεταφοράς αεροπορικώς του 
πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό, για χρονικό 
διάστηµα δώδεκα (12) µηνών.. 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ Η πλέον συµφέρουσα προσφορά κατόπιν σύγκρισης τιµών. 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ CPV 60000000-8 Υπηρεσίες µεταφορών (εκτός από µεταφορά αποβλήτων) 
 
∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

- Ηµεροµηνία ανάρτησης στο Κ.Η.Μ.∆Η.Σ.:  03/01/2017 
- Ηµεροµηνία ανάρτησης στο διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ    
  (www.gnto.gov.gr/MEDIA ROOM/∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ):          
03/01/2017 

ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού (Γραφείo 5.17), Αν. Τσόχα 7,  115 21 Αθήνα και 
σε ηλεκτρονική µορφή από τον διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ 
(www.gnto.gov.gr/ MEDIA ROOM/∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ / 
∆ιακηρύξεις διαγωνισµών). 

ΚΑΤΑΛΗΚΤΙΚΗ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ  
ΚΑΙ ΩΡΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 
ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Μέχρι την Τρίτη 17 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 14:00 
Ουδεµία εναλλακτική προσφορά ή αντιπροσφορά γίνεται δεκτή.  
Οι προσφορές πρέπει να συνταχθούν στην ελληνική γλώσσα.     

∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  Φυσικά ή Νοµικά Πρόσωπα ή ενώσεις τους και  Κοινοπραξίες ή 
συµπράξεις, ηµεδαπά ή αλλοδαπά, που δεν εµπίπτουν στις 
περιπτώσεις που δικαιολογούν αποκλεισµό και τα οποία θα πρέπει να 
έχουν συναφή προς το έργο της παρούσας εξειδίκευση και 
αποδεδειγµένη εµπειρία, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην αναλυτική 
διακήρυξη. 

ΤΟΠΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ  ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ, Αν. Τσόχα 7, Αθήνα. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ Θα οριστεί από την αρµόδια Επιτροπή διενέργειας αυτού. Κατά την 

αποσφράγιση των προσφορών έχουν δικαίωµα να παρίστανται 
πρόσωπα, νοµίµως εξουσιοδοτηµένα. 

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΘΕΙΣΑ ∆ΑΠΑΝΗ 
 

Μέχρι του ποσού των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) συµπ/νου 
ΦΠΑ 24%, δηλαδή 48. 387,10  € πλέον ΦΠΑ 24%. 

ΟΡΟΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ Αναφέρονται στην αναλυτική διακήρυξη.  
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προσφέροντες στο 

διαγωνισµό για χρονικό διάστηµα εκατόν είκοσι (120) ηµερολογιακών 
ηµερών από την ηµεροµηνία λήξης κατάθεσης των προσφορών. 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ Σύµφωνα µε το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ε΄ 
ΧΡΟΝΟΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ∆ώδεκα (12) µήνες από την ανάρτηση της σύµβασης στο Κ.Η.Μ.∆Η.Σ. 

 
ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ Τυχόν ενστάσεις κατά της διενέργειας του ∆ιαγωνισµού µπορούν να 

υποβληθούν εγγράφως στον ΕΟΤ, ∆/νση ∆ιοικητικού / Γενικό 
Πρωτόκολλο, Α. Τσόχα 7, (ισόγειο), 11521 Αθήνα. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

4 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄…………………………………………………………………………………………………………….…5 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ :  ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 
ΑΡΘΡΟ    1      :   ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ- ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  
ΑΡΘΡΟ  2    :  ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ – ΤΡΟΠΟΣ ΛΗΨΗΣ ΤΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ 

∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΓΛΩΣΣΑ ΤΗΣ ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ – ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ :  ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 
ΑΡΘΡΟ   3    :  ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  
ΑΡΘΡΟ  4    :  ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6  
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ :  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 
ΑΡΘΡΟ  5    :  ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  . . . . . . . . . . . .  9  
ΑΡΘΡΟ  6    :  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ, ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΙΣΧΥΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9  
ΑΡΘΡΟ  7    :  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  . . .10 
ΑΡΘΡΟ  8   :  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 
ΑΡΘΡΟ  9    :  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ – ΤΙΜΗ – ΝΟΜΙΣΜΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11 
ΑΡΘΡΟ 10   :  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11  

 
 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ :  ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . .12 
ΑΡΘΡΟ  11   :  ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ - 

ΜΕΘΟ∆ΟΣ       ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12  
ΑΡΘΡΟ  12   :  ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14  
ΑΡΘΡΟ  13   :  ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15  
ΑΡΘΡΟ  14   :  ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15  
ΑΡΘΡΟ  15   :  ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15  
ΑΡΘΡΟ  16   :  ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΑΣΗ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16  
ΑΡΘΡΟ  17  :  ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16  
ΑΡΘΡΟ  18 :  ΡΗΤΡΕΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΟ∆ΟΣΙΑ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16  
ΑΡΘΡΟ  19  :  ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17 
ΑΡΘΡΟ  20  :  ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17 
ΑΡΘΡΟ  21  :  ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ∆ΙΚΑΙΟ - ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17  

 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Β΄  ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΣΥΝΟ∆ΕΥΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΟΛΩΝ ……. ………………….............................18 
 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Γ΄    ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΟ ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΕΠΙΣΤΟΛΗΣ ΕΓΓΥΗΣΗΣ ΚΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ……….…….20 
 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    ∆΄     ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ……………………………………………………………………....21 
 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Ε΄    ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ……………..………………..24 
 
 
 
 
 
 
 
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

5 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α΄ 

 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ :   ΓΕΝΙΚΟΙ ΚΑΙ ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 
 

ΑΡΘΡΟ 1 :  ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ - ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Αντικείµενο του έργου της παρούσας διακήρυξης είναι η συσκευασία και µεταφορά αεροπορικώς του πάσης 
φύσεως υλικού του ΕΟΤ, στο εξωτερικό.  
Προϋπολογισµός έργου: Μέχρι  του ποσού των εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €) συµπ/νου ΦΠΑ 24%, 
δηλαδή 48.387,10  € πλέον ΦΠΑ 24% 
 
ΑΡΘΡΟ 2 : ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑ ΑΡΧΗ – ΤΡΟΠΟΣ ΛΗΨΗΣ ΤΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΓΛΩΣΣΑ ΤΗΣ   
                        ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑΣ – ΕΠΙΤΡΟΠΗ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

 
2.1. Αναθέτουσα Αρχή  
Ο ∆ιαγωνισµός, η κατακύρωση του αποτελέσµατος, η ανάθεση του έργου και η σύναψη σύµβασης µε τον ανάδοχο 
του έργου θα διενεργηθούν από τον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού (ΕΟΤ),  ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού, Αν. Tσόχα 7, 
Αµπελόκηποι, Αθήνα, ΤΚ 11521, αρ. τηλεοµοιοτυπίας (fax):  210 64 66 214, διαδικτυακός τόπος www.gnto.gov.gr.  
 
2.2. Τρόπος λήψης των εγγράφων του ∆ιαγωνισµού 
Από τον ΕΟΤ, ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού (Γραφεία 5.16-19, 5ος όροφος), Αν. Τσόχα 7,  115 21 Αθήνα και  σε 
ηλεκτρονική µορφή από τον διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ (www.gnto.gov.gr/MEDIA ROOM/∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ 
ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ). 
 
Οι παραλήπτες της διακήρυξης, ανεξαρτήτως του τρόπου παραλαβής της, υποχρεούνται να την ελέγξουν από 
άποψη πληρότητας, σύµφωνα µε τα Παραρτήµατα, το συνολικό αριθµό σελίδων, τη σειρά των άρθρων κλπ. και, 
εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε παράλειψη, να το γνωρίσουν ηλεκτρονικά ή εγγράφως στην αναθέτουσα αρχή 
και να ζητήσουν νέο πλήρες αντίγραφο. 
Ενστάσεις – προσφυγές κατά της νοµιµότητας του διαγωνισµού µε το αιτιολογικό της µη πληρότητας του 
παραληφθέντος αντιγράφου θα απορρίπτονται ως απαράδεκτες. 
Η συµµετοχή στο διαγωνισµό προϋποθέτει και αποτελεί τεκµήριο ότι κάθε διαγωνιζόµενος έχει λάβει πλήρη γνώση 
και έχει αποδειχθεί ανεπιφύλακτα το σύνολο των όρων που περιλαµβάνονται στη διακήρυξη. 
 
Η Αναθέτουσα Αρχή διατηρεί το δικαίωµα της επανάληψης του διαγωνισµού τροποποίηση ή µη των όρων και 
προδιαγραφών της διακήρυξης, της αναβολής ή της ακύρωσης του διαγωνισµού ή της υπαναχώρησης της από την 
εν λόγω προµήθεια σε κάθε στάδιο της διαδικασίας, χωρίς υποχρέωση καταβολής αποζηµίωσης εξ αυτού του 
λόγου στους υποψηφίους. Οποιεσδήποτε δαπάνες αναλήφθηκαν για την προετοιµασία ή/και υποβολή των 
προσφορών από τους υποψήφιους ή τρίτα πρόσωπα εξ ονόµατος τους, τους βαρύνουν εξ ολοκλήρου και η 
Αναθέτουσα Αρχή δε φέρει καµία ευθύνη για τέτοιες δαπάνες. 
 
2.3. Γλώσσα της διαδικασίας 
Επίσηµη γλώσσα της διαδικασίας είναι η Ελληνική.  
Όλα τα έγγραφα, που θα περιλαµβάνονται στον φάκελο της προσφοράς που θα υποβάλουν οι προσφέροντες, θα 
είναι συντεταγµένα στην ελληνική γλώσσα ή θα συνοδεύονται από επίσηµη µετάφρασή τους στα ελληνικά, µε 
εξαίρεση τεχνικούς όρους που µπορεί να αναφέρονται και σε άλλη γλώσσα, εφόσον δεν είναι δυνατόν να 
αποδοθούν στα ελληνικά.   
Οι έγγραφες και ηλεκτρονικές συνεννοήσεις µεταξύ της Αναθέτουσας Αρχής και των, υποψηφίων, των 
διαγωνιζοµένων, των προσφερόντων και του αναδόχου θα γίνονται υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα.  
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

6 

2.4. Επιτροπή ∆ιαγωνισµού 
Ο ∆ιαγωνισµός θα διενεργηθεί από την Επιτροπή διενέργειας των συνοπτικών διαγωνισµών του ΕΟΤ, για την 
προµήθεια αγαθών, την παροχή υπηρεσιών, την εκτέλεση εργασιών, κλπ. 
Η Επιτροπή είναι αρµόδια για το άνοιγµα των φακέλων, για την εξέταση των δικαιολογητικών, για την αξιολόγηση 
των οικονοµικών προσφορών των συµµετεχόντων στον διαγωνισµό και για όποιο άλλο σχετικό θέµα. 
 
2.5. Πληροφορίες – αρµόδιοι υπάλληλοι 
Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λαµβάνουν πληροφορίες για τον διαγωνισµό, ως εξής:  
α) Για  θέµατα που αφορούν στις τεχνικές προδιαγραφές, από την αρµόδια προς αυτό υπάλληλο της ∆ιεύθυνσης 
Έρευνας Αγοράς & ∆ιαφήµισης ΕΟΤ, Πολυτίµη Βραχάτη, ηλεκτρονική διεύθυνση vrachati_p@gnto.gr, τηλέφωνο: 
210 87 07 083.  

β) Για θέµατα διαδικαστικά, που αφορούν αποκλειστικά τη διενέργεια του διαγωνισµού, από τους αρµόδιους προς 
αυτό υπαλλήλους της ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού του ΕΟΤ, ∆ηµήτριο Βούρτση, ηλεκτρονική διεύθυνση 
bourtsis_d@gnto.gr ,  τηλέφωνο: 210 87 07 744 και Ε-Κ Μητσάκη, ηλεκτρονική διεύθυνση mitsaki_e@gnto.gr,   
τηλέφωνο: 210 87 07 095.  

Κανένας από τους συµµετέχοντες στο διαγωνισµό δεν µπορεί σε οποιαδήποτε περίπτωση να επικαλεστεί 
προφορικές απαντήσεις εκ µέρους του Οργανισµού. 
 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β: ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

 
ΑΡΘΡΟ 3 : ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  
 
∆ικαίωµα στο ∆ιαγωνισµό έχουν : 

(α) τα φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που λειτουργούν νόµιµα στην Ελλάδα ή σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (Ε.Ε.) ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει τη 
Συµφωνία ∆ηµοσίων Συµβάσεων  (Σ∆Σ) του Παγκόσµιου Οργανισµού Εµπορίου ή διµερείς σχετικές συµφωνίες 
µε την Ε.Ε. και δραστηριοποιούνται επαγγελµατικά στο αντικείµενο της παρούσης. 

(β) ενώσεις προσφερόντων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, εφόσον δραστηριοποιούνται επαγγελµατικά στο 
αντικείµενο της παρούσης 

(γ) συνεταιρισµοί, εφόσον δραστηριοποιούνται επαγγελµατικά στο αντικείµενο της παρούσης 

(δ) κοινοπραξίες προσφερόντων, εφόσον δραστηριοποιούνται επαγγελµατικά στο αντικείµενο της παρούσης 

Οι ενώσεις και οι κοινοπραξίες δεν υποχρεούνται να λάβουν ορισµένη νοµική µορφή προκειµένου να υποβάλουν 
προσφορά. Η επιλεγείσα ένωση ή κοινοπραξία υποχρεούται να πράξει τούτο εάν κατακυρωθεί σε αυτή ο 
διαγωνισµός εφόσον η λήψη ορισµένης νοµικής µορφής είναι αναγκαία για την ορθή εκτέλεση της σύµβασης. 
Θα πρέπει στις δραστηριότητες των συµµετεχόντων να συµπεριλαµβάνονται οι υπηρεσίες µεταφορών και να 
πληρούν τις προϋποθέσεις της οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας ως και της τεχνικής και 
επαγγελµατικής ικανότητας που θα προκύπτουν από τα παρακάτω δικαιολογητικά. 
 
ΑΡΘΡΟ 4 : ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 
 
Οι συµµετέχοντες στον διαγωνισµό υποβάλλουν µαζί µε την προσφορά τους  και τα ακόλουθα δικαιολογητικά : 
4.1.  Υπεύθυνη δήλωση του άρθ. 8, παρ. 4 του Ν. 1599/1986 (Φ.Ε.Κ. 75/Α/1986), όπως εκάστοτε ισχύει, ως 
προκαταρκτική απόδειξη προς αντικατάσταση των πιστοποιητικών που εκδίδουν δηµόσιες αρχές ή τρίτα µέρη, στην 
οποία οι συµµετέχοντες θα δηλώνουν :  



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

7 

 
1. Ότι συµµετέχουν στον διαγωνισµό µε αριθ. πρωτ. διακήρυξης 21/02-01-2017 και ότι ο χρόνος ισχύος της 

προσφοράς τους είναι  120 ηµέρες από την ηµεροµηνία λήξης κατάθεσης των προσφορών. 
2. Ότι η προσφορά συντάχθηκε σύµφωνα µε τους όρους της διακήρυξης της οποίας έλαβαν γνώση, και την 

αποδέχονται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 
3. Ότι τα στοιχεία που αναφέρονται στην προσφορά είναι αληθή και ακριβή. 

 
4. 

Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους δεν έχουν καταδικαστεί µε αµετάκλητη δικαστική 
απόφαση για κάποιο αδίκηµα από τα αναφερόµενα στην παραγρ.1 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016, ήτοι : 
i. συµµετοχή σε εγκληµατική οργάνωση,  
ii. δωροδοκία,  
iii. απάτη,  
iv. τροµοκρατικά εγκλήµατα ή εγκλήµατα συνδεόµενα µε τροµοκρατικές δραστηριότητες,  
v. νοµιµοποίηση εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες ή χρηµατοδότηση της τροµοκρατίας,  
vi. παιδική εργασία και άλλες µορφές εµπορίας ανθρώπων 

Η υποχρέωση αποκλεισµού οικονοµικού φορέα εφαρµόζεται επίσης:  

- στους διαχειριστές των εταιρειών περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.) και προσωπικών εταιρειών 
(Ο.Ε. και Ε.Ε.), 

- στον ∆ιευθύνοντα Σύµβουλο και όλα τα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου των ανωνύµων 
εταιρειών (Α.Ε.). 

 
5. 

Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους δεν τελούν σε κάποια από τις αναφερόµενες στην 
περίπτωση (β) της παρ. 4 του άρθρου 73 του Ν.4412/2016 καταστάσεις, δηλαδή: δεν τελούν σε πτώχευση 
ή δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής εκκαθάρισης ή δεν τελούν υπό αναγκαστική 
διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού 
συµβιβασµού ή δεν έχουν αναστείλει τις επιχειρηµατικές τους δραστηριότητες ή δεν βρίσκονται σε 
οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόµοια διαδικασία, προβλεπόµενη σε εθνικές 
διατάξεις νόµου. 

6. Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς δεν έχουν βρεθεί σε καµία από τις λοιπές 
αναφερόµενες καταστάσεις της παρ. 4 του αρθ. 73 του Ν.4412/2016, για τις οποίες ένας οικονοµικός 
φορέας µπορεί να αποκλεισθεί από µια δηµόσια σύµβαση. 

 
7. 

Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους, 
που αφορούν στις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κυρίας και επικουρικής),καθώς και ότι είναι ενήµεροι 
ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους. 

 
8. 

Ότι δεν έχουν επιδείξει σοβαρή ή επαναλαµβανόµενη πληµµέλεια κατά την εκτέλεση ουσιώδους 
απαίτησης στο πλαίσιο προηγούµενης δηµόσιας σύµβασης που είχε ως αποτέλεσµα την πρόωρη 
καταγγελία της προηγούµενης σύµβασης, αποζηµιώσεις ή άλλες παρόµοιες κυρώσεις. Επίσης, ότι δεν 
έχουν κριθεί ένοχοι ψευδών δηλώσεων κατά την παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για την 
εξακρίβωση της απουσίας των λόγων αποκλεισµού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής ούτε έχει 
αποκρύψει τις πληροφορίες αυτές. 

 
9. 

Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς είναι εγγεγραµµένοι στο οικείο Επιµελητήριο ή ΓΕΜΗ, 
ορίζοντας ρητά την επωνυµία του Επιµελητηρίου και το αντικείµενο των δραστηριοτήτων που ασκούν 
(ρητά κατονοµαζόµενες) προκειµένου για νοµικά πρόσωπα ή το ειδικό επάγγελµά τους, προκειµένου για 
φυσικά πρόσωπα, µε το οποίο είναι εγγεγραµµένοι στο Επιµελητήριο (δεν αφορά συνεταιρισµούς). 

 
10. 

Ότι δεν έχουν αποκλεισθεί από τους διαγωνισµούς του δηµόσιου τοµέα βάσει Κοινής Απόφασης των 
Υπουργών Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού, ∆ικαιοσύνης, ∆ιαφάνειας και Ανθρωπίνων 
∆ικαιωµάτων, αρµόδιου για θέµατα καταπολέµησης διαφθοράς, καθώς και Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων, σύµφωνα µε το άρθρο 74 του Ν. 4412/2016 

 
11. 

Ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς τους δεν έχουν διαπράξει σοβαρό επαγγελµατικό 
παράπτωµα συναφές µε το αντικείµενο του διαγωνισµού ή σε σχέση µε την επαγγελµατική τους ιδιότητα. 

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

8 

4.2.  Πιστοποιητικό ότι είναι εγγεγραµµένοι στο Μητρώο Ταχυδροµικών Επιχειρήσεων που τηρείται από την 
Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδροµείων (Ε.Ε.Τ.Τ.). 

 
4.3.     Αναλυτική παρουσίαση των κάτωθι χαρακτηριστικών των υποψήφιων αναδόχων : 

- επιχειρηµατική δοµή, οργανόγραµµα και στελέχωση 
- τοµείς δραστηριότητας 
- προϊόντα και υπηρεσίες, 

προκειµένου να διαπιστωθεί ότι διαθέτουν την κατάλληλη οργάνωση, δοµή και µέσα, ώστε να ανταπεξέλθουν 
επιτυχώς στις απαιτήσεις του υπό ανάθεση έργου.  

 
4.4.  Αντίγραφα ή αποσπάσµατα Ισολογισµών – Καταστάσεων Αποτελεσµάτων Χρήσης, των τελευταίων 

τριών (3) διαχειριστικών χρήσεων, στα οποία να παρουσιάζεται κέρδος (θετικό αποτέλεσµα). περίπτωση που 
υποχρεούται στην έκδοση ισολογισµών ή ∆ήλωση του συνολικού ύψους του ετήσιου κύκλου εργασιών, σε 
περίπτωση που δεν υποχρεούται στην έκδοση Ισολογισµών. 

 
4.5. Υποβολή πιστοποιητικού ISO 9001 «Συστήµατα ∆ιαχείρισης Ποιότητας». 
  
4.6. Περιγραφή τουλάχιστον ενός παρόµοιου έργου που έχει υλοποιηθεί κατά την τελευταία τριετία (αναθέτουσα 

αρχή, ηµεροµηνία ανάθεσης και εκτέλεσης των εργασιών, διάρκεια - αξία σύµβασης) και κατάθεση Βεβαίωσης  
καλής εκτέλεσης από την αναθέτουσα αρχή.  

 
4.7. Υπεύθυνη δήλωση ότι διατίθεται µηχανογραφικό – ηλεκτρονικό σύστηµα καταγραφής και παρακολούθησης 

κάθε αποστολής υλικού, καθώς µετακινείται µέσω του συστήµατος αυτού προς τον τελικό προορισµό της. 
 
4.8.  ∆ικαιολογητικά  νοµιµοποίησης    (αποδεικτικά   έγγραφα   νοµιµοποίησης   του   προσφέροντος σύµφωνα 

µε την περ.(γγ) του εδ.(β) του άρθρου 93 του Ν.4412/2016). 
 
4.9. Παραστατικό εκπροσώπησης (εφόσον οι ενδιαφερόµενοι συµµετέχουν στη διαδικασία του διαγωνισµού µε 

αντιπρόσωπό τους σύµφωνα µε την περ. (δδ) του εδ. (β) του άρθρου 93 του Ν.4412/2016).  Το εν λόγω 
δικαιολογητικό συµµετοχής δύναται να κατατεθεί στην αρµόδια Επιτροπή κατά την έναρξη της διαγωνιστικής 
διαδικασίας.  

        Σε περίπτωση συµµετοχής ενώσεων οικονοµικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, τα παραπάνω 
κατά περίπτωση δικαιολογητικά υποβάλλονται για κάθε οικονοµικό φορέα που συµµετέχει στην ένωση. 

 
∆ιευκρινίσεις :  

Οι ανωτέρω υπεύθυνες δηλώσεις µπορεί να φέρουν ηµεροµηνία εντός του διαστήµατος από τη δηµοσίευση 
της παρούσας διακήρυξης έως και την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών και δεν απαιτείται 
βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής από αρµόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ (N.4250/2014 ΦΕΚ 74/Α/26-03-2014, 
άρθρο 3).   
 Αντί πρωτοτύπων ή επικυρωµένων αντιγράφων των ανωτέρω δικαιολογητικών συµµετοχής (εκτός των 
Υπεύθυνων ∆ηλώσεων) γίνονται αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών 
αντιγράφων τους (N.4250/2014 -ΦΕΚ 74/Α/26-03-2014, άρθρο 1). 
  Η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισµού µπορεί να ζητήσει συµπληρωµατικά στοιχεία και διευκρινίσεις 
επί των δικαιολογητικών που έχουν ήδη υποβληθεί και οι προσφέροντες υποχρεούνται να ανταποκριθούν µέσα 
στην προθεσµία που τάσσεται από την Επιτροπή, διαφορετικά η προσφορά απορρίπτεται. 
 
Επισηµαίνεται ότι: 
 α) Έλλειψη έστω και ενός εκ των δικαιολογητικών συµµετοχής συνεπάγεται τον αποκλεισµό του συµµετέχοντος και     

την µη αξιολόγηση της προσφοράς.  
β) ∆ικαιολογητικά, που εκδίδονται σε κράτος εκτός Ελλάδας, θα συνοδεύονται υποχρεωτικά και επί ποινή 
αποκλεισµού από επίσηµη µετάφρασή τους στην Ελληνική γλώσσα. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

9 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄:  ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

 
ΑΡΘΡΟ  5 : ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
5.1. Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον ∆ιαγωνισµό, πρέπει να καταθέσουν έγγραφες προσφορές το αργότερο 

µέχρι την Τρίτη 17 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 14:00, στον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού, Αν. Τσόχα 7, ΤΚ 
115 21, Αµπελόκηποι, Αθήνα, στη ∆ιεύθυνση ∆ιοικητικού, στο ισόγειο – ΓΕΝΙΚΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ, στις οποίες 
πρέπει να αναγράφονται τα στοιχεία της παραγράφου 5.4 του παρόντος άρθρου. 

       Οι προσφορές κατατίθενται µε συνοδευτική επιστολή, υπόδειγµα της οποίας περιλαµβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  
Β της παρούσας.  

5.2. Οι προσφορές µπορούν να αποστέλλονται στην Υπηρεσία µε οποιονδήποτε τρόπο και παραλαµβάνονται µε 
απόδειξη, µε την προϋπόθεση ότι θα περιέρχονται στην Υπηρεσία µέσα στην προθεσµία κατάθεσης 
προσφορών (ηµεροµηνία και ώρα) που ορίζεται από την παρούσα διακήρυξη.  

5.3. Προσφορές που κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα, είναι εκπρόθεσµες και επιστρέφονται 
ως έχουν στον αποστολέα. 

5.4.  Στον   ενιαίο   σφραγισµένο   φάκελο  (ή συσκευασία) κάθε  προσφοράς  πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς τα    
       παρακάτω: 
 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ  ΠΡΟΣ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

«Συσκευασία και µεταφορά αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό,  
για το χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών»  

Υπηρεσίας που διενεργεί τον ∆ιαγωνισµό : ∆/νση ∆ιοικητικού ΕΟΤ 
Αριθµός πρωτοκόλλου της διακήρυξης : 21/02-01-2017 
Ηµεροµηνία λήξης προθεσµίας υποβολής προσφορών: 17 Ιανουαρίου 2017 και ώρα 14:00. 
Στοιχεία  του  προσφέροντος : (επωνυµία,  διεύθυνση,  αριθµός  τηλεφώνου, αριθµός τηλεοµοιοτυπίας και 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδροµείου). Σε περίπτωση κοινοπρακτικού σχήµατος πρέπει να αναγράφονται η 
πλήρης επωνυµία και διεύθυνση, καθώς και ο αριθµός τηλεφώνου και φαξ και η διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδροµείου όλων των µελών του. 
 

5.5.  Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να ζητούν εγγράφως συµπληρωµατικές πληροφορίες/διευκρινίσεις. Οι εν λόγω 
πληροφορίες/διευκρινίσεις παρέχονται από τον ΕΟΤ, το αργότερο επτά (7) ηµέρες, προ της καταληκτικής 
ηµεροµηνίας υποβολής προσφορών της παρούσας διακήρυξης και αναρτώνται στο διαδικτυακό τόπο του ΕΟΤ 
(www.gnto.gov.gr/ MEDIA ROOM/∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΙ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ).  Οι ενδιαφερόµενοι που θα συµµετάσχουν 
στον διαγωνισµό, οφείλουν να επισκέπτονται τον ανωτέρω ιστότοπο για την ενηµέρωσή τους.  
Οι ανωτέρω πληροφορίες/διευκρινίσεις της Αναθέτουσας Αρχής αποστέλλονται ηλεκτρονικά σε όλους τους 
ενδιαφεροµένους που γνωστοποιούν ότι παρέλαβαν τη διακήρυξη  του διαγωνισµού. 
Από την παραλαβή της διακήρυξης  του διαγωνισµού και από την παροχή τυχόν συµπληρωµατικών 
πληροφοριών/διευκρινίσεων συνάγεται κατά αµάχητο τεκµήριο, ότι οι ενδιαφερόµενοι έχουν λάβει γνώση των 
ιδιαίτερων χαρακτηριστικών και της φύσης του έργου. 

 
ΑΡΘΡΟ 6 : ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ, ΕΞΟ∆Α ΚΑΙ ΙΣΧΥΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
6.1. Περιεχόµενο προσφορών  
6.1.1. Οι προσφορές συντάσσονται σύµφωνα µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης και υποβάλλονται µέσα σε 

ενιαίο σφραγισµένο φάκελο (κυρίως φάκελο), στον οποίο αναγράφονται τα στοιχεία της παραγράφου 5.4 του 
άρθρου 5 της παρούσας.  

Μέσα στον κυρίως φάκελο προσφοράς τοποθετούνται, όλα τα απαιτούµενα δικαιολογητικά και στοιχεία, ως εξής: 
(1) Τα ∆ικαιολογητικά Συµµετοχής   
(2) Η Τεχνική Προσφορά   



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

10 

(3) Η Οικονοµική Προσφορά σε χωριστό σφραγισµένο φάκελο, επί ποινή απορρίψεως, που φέρει εξωτερικά τις 
ενδείξεις του κυρίως φακέλου. 
 

6.1.2.  Οι προσφορές πρέπει να αφορούν στο σύνολο του έργου της διακήρυξης, όπως αυτό ορίζεται στην παρούσα.  
∆εν θα γίνουν δεκτές προσφορές για µέρος του πιο πάνω έργου. 

 
6.2. Έξοδα προσφοράς  

 Όλα τα έξοδα και κάθε δαπάνη που πιθανόν να πραγµατοποιήσει ο προσφέρων για την ετοιµασία και υποβολή 
της προσφοράς του βαρύνουν τον ίδιο. Ανεξάρτητα του τελικού αποτελέσµατος του διαγωνισµού της παρούσας, 
ουδεµία ευθύνη θα φέρει ο ΕΟΤ για έξοδα ή δαπάνες οποιασδήποτε µορφής οποιουδήποτε διαγωνιζόµενου ή 
για οποιουδήποτε είδους αποζηµίωση αυτού για οποιαδήποτε αιτία. 

 
6.3. Ισχύς των προσφορών 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προσφέροντες στο διαγωνισµό για χρονικό διάστηµα εκατόν είκοσι 
(120) ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία λήξης κατάθεσης των προσφορών. 
Προσφορά που ορίζει χρόνο ισχύος µικρότερο από τον παραπάνω αναφερόµενο, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 
Η ισχύς της προσφοράς µπορεί να παρατείνεται, εφόσον ζητηθεί από τον ΕΟΤ, πριν από τη λήξη της, κατ’ 
ανώτατο όριο για χρονικό διάστηµα µέχρι εκατόν είκοσι (120) ηµέρες. 

 
ΑΡΘΡΟ 7 : ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  
 
1. Αποδοχή του οριζόµενου µέγιστου αποδεκτού χρόνου παράδοσης από τις εγκαταστάσεις του Οργανισµού 

µέχρι τον τελικό παραλήπτη στο προορισµό όπως αναγράφεται στο Πίνακα 1 «Τεχνική Προσφορά» του 
Παραρτήµατος Ε. Ο µέγιστος αποδεκτός χρόνος παράδοσης υπολογίζεται από την ηµεροµηνία παράδοσης του 
υλικού από τον ΕΟΤ στον ανάδοχο.  Εφόσον δεν υπάρχει αεροδρόµιο στην πόλη προορισµού, εννοείται, η 
αποστολή του υλικού στο πλησιέστερο αεροδρόµιο και η οδική του µεταφορά στον τόπο προορισµού.  

2. Η ευθύνη του αναδόχου, δεν εξαντλείται µε την φόρτωση του υλικού  αλλά ευθύνεται, για όλη την διάρκεια της 
µεταφοράς του και µέχρι παραδόσεως αυτού στον παραλήπτη.  Ο ανάδοχος υποχρεούται να ασφαλίζει το 
µεταφερόµενο υλικό µε δική του δαπάνη για κάθε κίνδυνο (απώλεια ή καταστροφή). 

3. Ο ανάδοχος οφείλει την ηµέρα που φορτώθηκε το υλικό, χωρίς άλλη όχληση, να παραδώσει στον ΕΟΤ, 
αντίγραφο της φορτωτικής. 

4. Ο παραλήπτης θα ενηµερώνεται από τον ανάδοχο τουλάχιστον 2-3 ηµέρες πριν την παράδοση του υλικού. 
5. Ο ανάδοχος οφείλει να ενηµερώσει έγκαιρα τον αντιπρόσωπό του στον τόπο προορισµού µε τα στοιχεία της 

αποστολής και της ακριβούς ηµεροµηνίας αφίξεως του υλικού προκειµένου να έρθει σε επικοινωνία µε τον  
τελικό παραλήπτη για τυχόν προετοιµασία των απαραίτητων εγγράφων εκτελωνισµού.  Η δαπάνη που θα 
προκύψει από την καθυστέρηση εκτελωνισµού, µε αποδεδειγµένη υπαιτιότητα του παραλήπτη, επιβαρύνει 
αποκλειστικά τον παραλήπτη. 

6. Έξοδα εκτελωνισµού, µεταφορτώσεων ή αποθηκεύσεων του υλικού του ΕΟΤ (π.χ. λόγω µη έγκαιρης  
παράδοσης από τον ανάδοχο των απαραιτήτων εγγράφων – δικαιολογητικών) όπως και κάθε είδους άλλα 
έξοδα µεταφοράς, έστω και αν δεν προβλέπονται, επιβαρύνουν τον ανάδοχο.  

7. Η συσκευασία, η ζύγιση και η φόρτωση του προς αποστολή υλικού πρέπει να πραγµατοποιείται από τον 
ανάδοχο, εντός τριών (3) ηµερών, µετά από σχετική ειδοποίησή του από τον ΕΟΤ. Οι προαναφερόµενες 
εργασίες λαµβάνουν χώρα εντός των εγκαταστάσεων του Οργανισµού παρουσία υπαλλήλων του ΕΟΤ και του 
αναδόχου. Τα στοιχεία ζύγισης ως και ο αριθµός των κιβωτίων θα αναγράφονται σε ειδικό αριθµηµένο έντυπο 
(ζυγολόγιο) του ΕΟΤ υπογεγραµµένο και από τους δύο συµβαλλόµενους. Αντίγραφο του συµπληρωµένου 
εντύπου παραλαµβάνει ο ανάδοχος. 

8. Κατά την φόρτωση -  εκφόρτωση του υλικού στα διάφορα µέσα µεταφοράς πρέπει να παρίσταται 
αντιπρόσωπος του αναδόχου, ο οποίος να µεριµνά για την ασφαλή  εκτέλεση των εργασιών. 

9. Η φόρτωση και η εκφόρτωση του υλικού θα πραγµατοποιούνται πάντοτε από εργατικό προσωπικό του 
αναδόχου, τούτο δε θα τοποθετείται στην υποδεικνυόµενη θέση, από τον αρµόδιο για την παραλαβή. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

11 

10. Από τις συµβάσεις και τις οποιεσδήποτε σχέσεις του αναδόχου µε τρίτους, οι οποίες  αφορούν άµεσα ή 
έµµεσα την εκτέλεση της σύµβασης µε τον ΕΟΤ, ουδεµία υποχρέωση ή δέσµευση ή ευθύνη θα έχει ο ΕΟΤ 
έναντι των τρίτων αυτών, του αναδόχου βαρυνόµενου αποκλειστικά µε κάθε φύσεως αµοιβές, αποδοχές, 
αποζηµιώσεις και γενικά µε κάθε φύσεως συγγενικά και πνευµατικά δικαιώµατα, δαπάνη δική του ή των 
τρίτων, που θα αφορά µε οποιοδήποτε τρόπο, άµεσα ή έµµεσα, την εκτέλεση της σύµβασης µε τον ΕΟΤ και τις 
οποίες δαπάνες, απαιτήσεις τρίτων κλπ. υποχρεούται να καταβάλει ο ανάδοχος. 

        Σε περίπτωση µη τήρησης του όρου αυτού, ο ανάδοχος υπέχει έναντι του ΕΟΤ υποχρέωση να αποκαταστήσει 
πλήρως οποιαδήποτε ζηµία του ΕΟΤ, αν ο τρίτος ήθελε τυχόν στραφεί κατά του ΕΟΤ και να επιτύχει δικαστικώς 
την ικανοποίηση των απαιτήσεών του από τον ΕΟΤ, παράλληλα δε ο ανάδοχος, προσεπικαλούµενος από τον 
ΕΟΤ, υποχρεούται να ασκήσει κύρια, άλλως πρόσθετη παρέµβαση υπέρ του ΕΟΤ σε οποιαδήποτε σχετική δίκη 
και να καταβάλει στον ΕΟΤ όλες τις δαπάνες για τη δίκη του ΕΟΤ στην ηµεδαπή ή την αλλοδαπή. 

        Τις αυτές υποχρεώσεις υπέχει ο ανάδοχος έναντι του ΕΟΤ και για οποιαδήποτε ζηµία σε πρόσωπα ή 
πράγµατα ήθελε προκληθεί από τον ανάδοχο και τα όργανα αυτού κατά την εκτέλεση της σύµβασής του µε τον 
ΕΟΤ ή µε αφορµή αυτή, ευθυνόµενος αυτός αποκλειστικά σε αποκατάσταση κάθε θετικής ή αποθετικής ζηµίας, 
περιλαµβανοµένης και της ηθικής βλάβης, σε βάρος οιουδήποτε τρίτου. Παράβαση οιασδήποτε των ανωτέρω 
υποχρεώσεων του αναδόχου έναντι του ΕΟΤ θα συνεπάγεται την σε βάρος του αναδόχου καταγγελία της 
σύµβασης από τον ΕΟΤ και την αποκατάσταση από τον ανάδοχο κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ. 

11. Ο ΕΟΤ δεν αναλαµβάνει καµία υποχρέωση για τυχόν µέτρα που θα ληφθούν από οποιαδήποτε δηµόσια αρχή 
και αυξήσεις των κάθε φύσεως δαπανών, φόρων, τελών κλπ.  

12. Μετά την υπογραφή της σύµβασης ο ανάδοχος δεν έχει δικαίωµα να εκχωρήσει σε οποιοδήποτε τρίτο τα 
δικαιώµατα και τις υποχρεώσεις του χωρίς την έγγραφη συγκατάθεση του ΕΟΤ. 

13. Ο ΕΟΤ δεν αναγνωρίζει οποιαδήποτε άλλη ενέργεια του αναδόχου πέραν του έργου που θα καθοριστεί µε τη 
σύµβαση. 

14. Για ό,τι δεν προβλέπεται από την παρούσα διακήρυξη, εφαρµόζονται οι περί προµηθειών του ∆ηµοσίου 
διατάξεις, όπως ισχύουν κάθε φορά. 

15. Ο ανάδοχος θα είναι υπεύθυνος έναντι του ΕΟΤ για την εκτέλεση του έργου σύµφωνα µε τους όρους της 
παρούσας διακήρυξης, της προσφοράς του όπως θα γίνει δεκτή µε απόφαση του Γ.Γ. του ΕΟΤ, της σύµβασης 
που θα υπογραφεί και µε τους κανόνες της επιστήµης και της τέχνης.  Θα πρέπει δε µε την παροχή του να 
εξασφαλίζει την ποιότητα, την εξυπηρέτηση των συµφερόντων του ΕΟΤ και γενικά την εκπλήρωση µε τον 
αποτελεσµατικότερο τρόπο του αντικειµένου της σύµβασης, άλλως ο ανάδοχος θα υποχρεούται σε πλήρη 
αποζηµίωση του ΕΟΤ για οποιοδήποτε είδος ζηµίας ήθελε υποστεί. 
 

ΑΡΘΡΟ 8: ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
Η τεχνική προσφορά του συµµετέχοντος περιλαµβάνει µία Υπεύθυνη ∆ήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του 
Ν.1599/1986 (ΦΕΚ 75/Α/1986), όπως εκάστοτε ισχύει, στην οποία θα αναφέρεται ότι συµφωνεί να τηρήσει όλες τις 
υποχρεώσεις του ως ανάδοχος όπως αυτές αναφέρονται στο άρθρο 7 της υπ’ αριθ. 21/02-01-2017 διακήρυξης και 
των Παραρτηµάτων αυτής. 
Για την ανωτέρω υπεύθυνη δήλωση δεν απαιτείται βεβαίωση του γνήσιου της υπογραφής από αρµόδια διοικητική 
αρχή ή τα ΚΕΠ .   
 
ΑΡΘΡΟ 9 : ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ – ΤΙΜΗ – ΝΟΜΙΣΜΑ  
 
Κατά την σύνταξη της οικονοµικής προσφοράς οι συµµετέχοντες θα πρέπει να λάβουν υπόψη τα κάτωθι :  
 
• Στις προσφερόµενες τιµές συµπεριλαµβάνονται η συσκευασία, η ζύγιση και η φόρτωση του προς αποστολή 

υλικού που θα παραλαµβάνει ο ανάδοχος από τις εγκαταστάσεις του ΕΟΤ, τυχόν δαπάνες εκτελωνισµού, το 
κόστος ασφάλισης του µεταφερόµενου υλικού για κάθε κίνδυνο (απώλεια ή καταστροφή) και τυχόν δαπάνη 
εργατικού προσωπικού. 

• Εφόσον δεν υπάρχει αεροδρόµιο σε προορισµό των Πινάκων 2 και 3 «Οικονοµική Προσφορά» του 
Παραρτήµατος Ε της παρούσης, εννοείται, η αποστολή του υλικού στο πλησιέστερο αεροδρόµιο και η οδική του 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

12 

µεταφορά στον τόπο προορισµού. Στην τιµή προσφοράς για τους προορισµούς αυτούς θα πρέπει να 
συµπεριληφθεί και η τιµή της οδικής µεταφοράς. 

• Οι προσφερθείσες τιµές µε τις οποίες γίνεται η ανάθεση της µεταφοράς, θεωρούνται δεσµευτικές για τον 
ανάδοχο από την υπογραφή της σύµβασης και για µέχρι την ολοκλήρωση της σύµβασης και υπόκεινται στις 
νόµιµες κρατήσεις.  

• Σε περίπτωση, που προκύψει αποστολή υλικού σε προορισµό που δεν αναφέρεται στους Πίνακες 2 και 3 
«Οικονοµική Προσφορά»  στο Παράρτηµα Ε  της παρούσης, αυτή θα γίνεται µε βάση την τιµή και τους χρόνους 
αποστολής που ισχύει για τον πλησιέστερο προορισµό µε βάση τους αναφερόµενους προορισµούς του 
ανωτέρω Παραρτήµατος. 

• Οι τιµές θα δίνονται ανά χιλιόγραµµο βάρους (1 kg).  
• Οι τιµές θα δίνονται σε ΕΥΡΩ χωρίς ΦΠΑ.  Προσφορές που δεν δίνουν τις τιµές σε ΕΥΡΩ θα απορρίπτονται ως 

απαράδεκτες.  
• Στην τιµή κάθε προσφοράς περιλαµβάνονται οι τυχόν υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, 

εκτός από τον ΦΠΑ. 
• Οι τιµές των προσφορών δεν υπόκεινται σε µεταβολή κατά τη διάρκεια ισχύος της προσφοράς. Σε περίπτωση 

που ζητηθεί παράταση της διάρκειας της προσφοράς, οι προσφέροντες δεν δικαιούνται, κατά τη γνωστοποίηση 
της συγκατάθεσής τους, να υποβάλουν νέους πίνακες τιµών. 
 

Οι οικονοµικές προσφορές απορρίπτονται ως απαράδεκτες αν συντρέχει κάποιος από τους πιο κάτω λόγους:  
• Αν κατατεθεί προσφορά για µέρος του έργου 
• Αν τεθεί όρος αναπροσαρµογής της τιµής.  
• Σε περίπτωση που από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή.  
• Προσφορά που δε δίδει τιµή σε ευρώ ή δίδει τιµή σε συνάλλαγµα ή µε ρήτρα συναλλάγµατος. 
• Εναλλακτικές προσφορές.  
• Αντιπροσφορές. 
 
∆ιευκρινίσεις:  
• Για την αξιολόγηση και σύγκριση των προσφορών θα λαµβάνεται υπόψη η τιµή χωρίς τον ΦΠΑ. 
• Ο ΕΟΤ διατηρεί το δικαίωµα να ζητήσει από τους συµµετέχοντες στοιχεία απαραίτητα για την τεκµηρίωση των 

προσφερόµενων τιµών, οι δε ανωτέρω υποχρεούνται να παρέχουν αυτά. 
• Σε περίπτωση που αναφέρεται εσφαλµένος ΦΠΑ, αυτός θα διορθώνεται από την αρµόδια Επιτροπή. 
 
ΑΡΘΡΟ 10: ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 
 
Η οικονοµική προσφορά συντάσσεται και υποβάλλεται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 6 και 9 της παρούσας. 
Οι συµµετέχοντες θα υποβάλλουν συµπληρωµένους και υπογεγραµµένους τους Πίνακες 2 και 3 «Οικονοµική 
Προσφορά» του Παραρτήµατος Ε.  
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆΄ : ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ – ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ 

 
ΑΡΘΡΟ 11 : ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ – ΜΕΘΟ∆ΟΣ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
1. Η αποσφράγιση των φακέλων (µε τα δικαιολογητικά συµµετοχής και την τεχνική προσφορά) και των φακέλων 

των οικονοµικών προσφορών µπορούν να γίνουν σε µία δηµόσια συνεδρίαση, κατά την κρίση της Επιτροπής 
διαγωνισµού. 

2. Η Επιτροπή διαγωνισµού προβαίνει στην έναρξη της διαδικασίας αποσφράγισης των προσφορών την ορισµένη 
ηµεροµηνία και ώρα που θα ορίσει. Για την ηµέρα και ώρα της αποσφράγισης οι συµµετέχοντες θα 
ενηµερωθούν σχετικά. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

13 

3. Η αποσφράγιση διενεργείται δηµόσια, παρουσία των προσφερόντων ή των νοµίµως εξουσιοδοτηµένων 
εκπροσώπων τους. 

4. Όσοι παρευρίσκονται στη διαδικασία αποσφράγισης των προσφορών, λαµβάνουν γνώση των συµµετασχόντων 
στο διαγωνισµό καθώς επίσης και των λοιπών στοιχείων των προσφορών που κατατέθηκαν. 

5. Η αποσφράγιση κάθε προσφοράς γίνεται µε την ακόλουθη διαδικασία :  
Μονογράφεται και αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος, που περιέχει τα ∆ικαιολογητικά Συµµετοχής, την Τεχνική 
Προσφορά και τον φάκελο της Οικονοµικής Προσφοράς. 
Μονογράφεται ο φάκελος µε την ένδειξη "Οικονοµική Προσφορά". 
Ελέγχεται η πληρότητα και η ορθότητα των δικαιολογητικών συµµετοχής, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στη 
διακήρυξη. Σε περίπτωση που τα δικαιολογητικά συµµετοχής δε γίνουν αποδεκτά, δεν ελέγχεται η ορθότητα της 
τεχνικής προσφοράς. 
Για τις προσφορές, των οποίων τα δικαιολογητικά συµµετοχής έγιναν αποδεκτά, ελέγχονται οι τεχνικές 
προσφορές ως προς την πληρότητα και την ορθότητα τους, σύµφωνα µε όσα προβλέπονται στη διακήρυξη. 
Οι φάκελοι των oικovoµικώv προσφορών αποσφραγίζονται µετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης των 
δικαιολογητικών συµµετοχής και των τεχνικών προσφορών. 

 
Προσωρινός ανάδοχος αναδεικνύεται εκ των εγκύρων συµµετεχόντων µε την πλέον συµφέρουσα προσφορά 
κατόπιν σύγκρισης τιµών όπως αναλύεται παρακάτω.  

 
ΜΕΘΟ∆ΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΤΑΞΗΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
Η αξιολόγηση και κατάταξη των οικονοµικών προσφορών γίνεται ως προς την συγκριτική τιµή της προσφοράς 
που προκύπτει από τους πίνακες οικονοµικών προσφορών ως εξής: 
 

 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΧΩΡΩΝ 

 

ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ ΤΙΜΩΝ 
ΣΕ € 

ΣΤΑΘΜΙΣΜΕΝΟΣ 
ΜΕΣΟΣ ΟΡΟΣ ΣΕ € 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Α α γ=(α*70%) 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ  Β β δ=(β*30%) 

ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ ΤΙΜΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  ε=γ+δ 

 
∆ΙΕΥΚΡΙΝΙΣΕΙΣ 
• Ο Σταθµισµένος Μέσος Όρος τιµών για χώρες κατηγορίας Α, προκύπτει µε συντελεστή βαρύτητας 70% επί 
του Μέσου Όρου (Μ.Ο.) τιµών για χώρες κατηγορίας Α, όπως αυτός προκύπτει από τα έντυπα των 
οικονοµικών προσφορών.  

• Ο Σταθµισµένος Μέσος Όρος τιµών για χώρες κατηγορίας Β, προκύπτει µε συντελεστή βαρύτητας 30% επί 
του Μέσου Όρου (Μ.Ο.) τιµών για χώρες κατηγορίας Β, όπως αυτός προκύπτει από τα έντυπα των 
οικονοµικών προσφορών.  

• Η Συγκριτική Τιµή Προσφοράς (ε) προκύπτει από το άθροισµα των Σταθµισµένων Μέσων Όρων των 
κατηγοριών των χωρών Α και Β  (ε=γ+δ). 

 
Σηµειώνεται ότι αν ο Μ.Ο. δεν έχει υπολογιστεί σωστά στα έντυπα οικονοµικών προσφορών θα ληφθεί υπόψη 
ο σωστός  Μ.Ο. όπως προκύπτει από τις µεµονωµένες τιµές που δίνονται. 
 
Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας η Επιτροπή προβαίνει στη σύνταξη σχετικού πρακτικού 
το οποίο υποβάλει στην αρµόδια ∆/νση του ΕΟΤ.   
Τα αποτελέσµατα των ανωτέρω σταδίων επικυρώνονται µε απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί ένσταση, εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόµενης πράξης στον ενδιαφερόµενο οικονοµικό φορέα. 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

14 

Ενδέχεται οι προσφέροντες να κληθούν για διευκρινίσεις ή για συµπλήρωση εγγράφων ή δικαιολογητικών κατά 
την ως άνω αξιολόγηση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο άρθρο 102, Ν. 4412/2016. 
Οι φάκελοι των oικovoµικώv προσφορών, για όσες προσφορές δεν κρίθηκαν αποδεκτές κατά την αξιολόγηση 
των δικαιολογητικών συµµετοχής και των τεχνικών προσφορών, δεν απoσφραγίζovται, αλλά επιστρέφονται, 
εφόσον δεν ασκηθεί ένσταση κατά της απόφασης κατακύρωσης του αποτελέσµατος και ανάθεσης του έργου ή 
εφόσον έχει παρέλθει άπρακτη η προθεσµία άσκησης αυτής. 

 
ΑΡΘΡΟ 12  :  ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ  
 
Η αναθέτουσα αρχή εκδίδει απόφαση έγκρισης του πρακτικού της αρµόδιας Επιτροπής, κατακύρωσης του 
αποτελέσµατος του διαγωνισµού και ανάθεσης του έργου στον προσωρινό ανάδοχο και την αποστέλλει σε 
όλους τους συµµετέχοντες. Μετά την πάροδο πέντε (5) ηµερών (χρονικό διάστηµα ένστασης) και κατόπιν 
σχετικής ειδοποίησης  ο προσωρινός ανάδοχος, εντός προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών, οφείλει να υποβάλει 
στον ΕΟΤ τα παρακάτω δικαιολογητικά κατακύρωσης:  
(1) Απόσπασµα ποινικού µητρώου ή ισοδύναµου εγγράφου αρµόδιας διοικητικής ή δικαστικής αρχής της 

χώρας εγκατάστασής τους, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου τριµήνου (3 µηνών) πριν από την 
κοινοποίηση της ως άνω σχετικής ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει, ότι δεν έχουν εις βάρος τους 
τελεσίδικη καταδικαστική απόφαση 

(2)  Πιστοποιητικό αρµόδιας δικαστικής ή διοικητικής αρχής, έκδοσης τουλάχιστον του τελευταίου εξαµήνου      
(6 µηνών) πριν από την κοινοποίηση της ως άνω σχετικής ειδοποίησης, από το οποίο να προκύπτει ότι 
δεν τελούν υπό πτώχευση και επίσης ή δεν έχουν υπαχθεί σε διαδικασία εξυγίανσης ή ειδικής 
εκκαθάρισης ή δεν τελούν υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το δικαστήριο ή δεν έχουν 
υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συµβιβασµού ή δεν έχουν αναστείλει τις επιχειρηµατικές τους 
δραστηριότητες ή δεν βρίσκονται σε οποιαδήποτε ανάλογη κατάσταση προκύπτουσα από παρόµοια 
διαδικασία, προβλεπόµενη σε εθνικές διατάξεις νόµου. 

(3)  Πιστοποιητικά που εκδίδονται από αρµόδιες κατά περίπτωση αρχές, από τα οποία να προκύπτει ότι είναι 
ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν α) τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και 
επικουρικής) καθώς και β) ως προς τις φορολογικές υποχρεώσεις τους. 

(4)  Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου, µε το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σε αυτό και το 
ειδικό επάγγελµά τους. 

 
Οι ενώσεις οικονοµικών φορέων που υποβάλλουν κοινή προσφορά, υποβάλλουν τα παραπάνω, κατά 
περίπτωση δικαιολογητικά, για κάθε οικονοµικό φορέα που συµµετέχει στην ένωση. 
 
Μετά τον έλεγχο των δικαιολογητικών και τη διαπίστωση της πληρότητας αυτών ο ΕΟΤ θα προβεί στη σύναψη 
σύµβασης µε τον προσωρινό ανάδοχο (κατόπιν έγγραφης πρόσκλησης) για την ολοκλήρωση της 
κατακύρωσης του αποτελέσµατος του διαγωνισµού και ανάθεσης του έργου. 
 
Αν δεν προσκοµισθούν τα παραπάνω δικαιολογητικά ή υπάρχουν ελλείψεις σε αυτά που υποβλήθηκαν, 
παρέχεται προθεσµία στον προσωρινό ανάδοχο να τα προσκοµίσει ή να τα συµπληρώσει εντός πέντε (5) 
ηµερών από την κοινοποίηση σχετικής έγγραφης ειδοποίησης σε αυτόν. Η αναθέτουσα αρχή µπορεί να 
παρατείνει την ως άνω προθεσµία, εφόσον αιτιολογείται αυτό επαρκώς και κατ' ανώτατο όριο για δεκαπέντε 
(15) επιπλέον ηµέρες. 
 
Αν, κατά τον έλεγχο των παραπάνω δικαιολογητικών διαπιστωθεί ότι τα στοιχεία που δηλώθηκαν είναι ψευδή 
ή ανακριβή, ο ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος και η κατακύρωση γίνεται στον αµέσως επόµενο κατά σειρά 
κατάταξης. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν υπέβαλε αληθή ή ακριβή δήλωση η διαδικασία ανάθεσης 
µαταιώνεται. 
 
Αντί πρωτοτύπων ή επικυρωµένων αντιγράφων των ανωτέρω δικαιολογητικών κατακύρωσης γίνονται 
αποδεκτά ευκρινή φωτοαντίγραφα των πρωτοτύπων εγγράφων ή των ακριβών αντιγράφων τους (N. 4250/2014 
-ΦΕΚ 74/Α/26-03-2014, άρθρο 1). 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

15 

ΑΡΘΡΟ 13  :   ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ  
 
Ενστάσεις υποβάλλονται από τους οικονοµικούς φορείς κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού ή της 
νοµιµότητας διενέργειάς του, ως εξής: 
α) Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού, στην αναθέτουσα αρχή, µέχρι πέντε (5) ηµέρες πριν από την 
καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προσφορών. 
β) Κατά πράξης της αναθέτουσας αρχής εντός προθεσµίας πέντε (5) ηµερών από την κοινοποίηση της 
προσβαλλόµενης πράξης στον ενδιαφερόµενο οικονοµικό φορέα. Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της 
αναθέτουσας αρχής, η οποία εξετάζεται εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών, µετά την άπρακτη πάροδο της 
οποίας τεκµαίρεται η απόρριψη της ένστασης.  
 
Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται, µε την κατάθεση της ένστασης, η καταβολή παραβόλου 
υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου µε το ένα τοις εκατό (1%) επί της εκτιµώµενης αξίας της σύµβασης. Το 
παράβολο αυτό αποτελεί δηµόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται µε πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η 
ένσταση γίνει δεκτή. 

 
ΑΡΘΡΟ 14 :  ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ 
 
14.1.  Εγγύηση συµµετοχής 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν. 4412/2016, η εγγύηση 
συµµετοχής σε συνοπτικό διαγωνισµό δεν απαιτείται. 

 
14.2. Εγγύηση καλής εκτέλεσης 
          Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύµβασης, o ανάδοχος υποχρεούται να καταθέσει στον ΕΟΤ πριν 

από την υπογραφή της σύµβασης εγγυητική επιστολή, που θα καλύπτει ποσό ίσο µε ποσοστό πέντε τοις 
εκατό (5%) επί της αξίας της σύµβασης χωρίς να υπολογίζεται ο ΦΠΑ.  

          Η ανωτέρω εγγυητική επιστολή θα ισχύει τουλάχιστον 15 µήνες από την ηµεροµηνία υποβολής της για την 
υπογραφή της σύµβασης.  
Μετά τη λήξη του χρόνου διάρκειας του έργου η εγγύηση επιστρέφεται στον ανάδοχο υπό την 
προϋπόθεση της εκπλήρωσης όλων των συµβατικών του υποχρεώσεων και της εκκαθάρισης τυχόν 
απαιτήσεων µεταξύ των συµβαλλοµένων. 

          Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει στην περίπτωση παράβασης των όρων της σύµβασης, όπως 
αυτή ειδικότερα ορίζει.  

 
          Οι εγγυητικές επιστολές  εκδίδονται από πιστωτικά ιδρύµατα που λειτουργούν νόµιµα στα κράτη – µέλη της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου, ή στα κράτη – µέρη της Συµφωνίας ∆ηµοσίων 
Συµβάσεων (Σ∆Σ) του Παγκοσµίου Οργανισµού Εµπορίου, που κυρώθηκε µε το Ν.2513/1997 ( Α΄139) και 
έχουν, σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, το δικαίωµα αυτό. Μπορούν, επίσης, να εκδίδονται από το 
Ε.Τ.Α.Α – Τ.Σ.Μ.Ε.∆.Ε ή να παρέχονται µε γραµµάτιο του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων µε 
παρακατάθεση σε αυτό του αντίστοιχου χρηµατικού ποσού. Τα αντίστοιχα έγγραφα των εγγυήσεων, αν δεν 
είναι διατυπωµένα στην Ελληνική, θα συνοδεύονται από επίσηµη µετάφραση, αλλιώς η προσφορά 
απορρίπτεται. Σε περίπτωση προσφορών ενώσεων αναδόχων ή κοινοπραξιών, οι εγγυήσεις περιλαµβάνουν 
και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της ένωσης ή της κοινοπραξίας. Το ποσό 
των εγγυήσεων θα δίνεται αριθµητικώς και ολογράφως σε ευρώ (€). 

           Ενδεικτικό Υπόδειγµα επιστολής εγγύησης καλής εκτέλεσης υπάρχει στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Γ της παρούσας 
διακήρυξης. 

 
ΑΡΘΡΟ  15 : ΣΥΝΑΨΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ ΤΟΝ ΑΝΑ∆ΟΧΟ 
 
Ο ΕΟΤ θα συνάψει σύµβαση παροχής υπηρεσιών µε τον ανάδοχο, που θα διέπεται από τους όρους που 
περιγράφονται αναλυτικά στα άρθρα της παρούσας διακήρυξης. 
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

16 

Η υπογραφή της σύµβασης  έχει αποδεικτικό χαρακτήρα. Εάν ο ανάδοχος δεν προσέλθει να υπογράψει τη 
σύµβαση, µέσα στην προθεσµία που ορίζεται, κηρύσσεται έκπτωτος, και η κατακύρωση γίνεται στον αµέσως 
επόµενο κατά σειρά κατάταξης. Αν κανένας από τους προσφέροντες δεν προσέλθει για την υπογραφή της 
σύµβασης, η διαδικασία ανάθεσης µαταιώνεται. 
 
Πλέον των ως άνω όρων της παρούσης, καθώς και των όρων των επόµενων άρθρων, ο ΕΟΤ επιφυλάσσεται να 
περιλάβει στη σύµβαση που θα υπογραφεί και άλλους όρους εξασφαλιστικούς των συµβατικών δικαιωµάτων 
του έναντι του αναδόχου του έργου της παρούσας. 
Υπόδειγµα της σύµβασης που θα υπογραφεί περιλαµβάνεται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ∆. 
 

ΑΡΘΡΟ16 :  ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΑΣΗ   
 
 
16.1. Ως διάρκεια του έργου ορίζεται το χρονικό διάστηµα από την ανάρτηση της σχετικής σύµβασης στο 

Κ.Η.Μ.∆Η.Σ.  και για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών. 
16.2. Σε περίπτωση που δεν θα εξαντληθεί ο προϋπολογισµός του έργου στο ανωτέρω διάστηµα  ο ΕΟΤ 

διατηρεί το δικαίωµα παράτασης της σύµβασης για διάστηµα µέχρι 12 µήνες µετά τη σύµφωνη γνώµη 
του αναδόχου. Για την πρόθεση του, ο ΕΟΤ θα πρέπει να ενηµερώσει τον ανάδοχο δύο (2) τουλάχιστον 
µήνες πριν τη λήξη της αρχικής σύµβασης προκειµένου ο ανάδοχος να προβεί στην παράταση ισχύος 
της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης.   
Κατά τον χρόνο παράτασης θα ισχύουν  οι ίδιοι ακριβώς όροι της αρχικής σύµβασης.   

 
ΑΡΘΡΟ  17 : ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  
 
Η αµοιβή του αναδόχου, θα καταβάλλεται τµηµατικά µετά το πέρας εκάστοτε µήνα της παροχής των 
συµφωνηµένων υπηρεσιών, της έκδοσης των σχετικών τιµολογίων και µετά την σχετική έγκριση του 
χρηµατικού εντάλµατος από την υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Η αµοιβή του αναδόχου επιβαρύνεται επίσης µε κράτηση ύψους 0,06%, υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
∆ηµοσίων Συµβάσεων, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ.  Επί του ποσού της κράτησης 0,06% 
υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων διενεργείται κράτηση τέλους χαρτοσήµου 3%, 
πλέον ΟΓΑ Χαρτοσήµου που υπολογίζεται µε ποσοστό 20% επί του Χαρτοσήµου. 
Η παρακράτηση όλου του ποσού των κρατήσεων υπέρ ΕΑΑ∆ΗΣΥ θα πραγµατοποιηθεί κατά την πρώτη 
πληρωµή της σύµβασης.  
∆εν θα γίνει πληρωµή από τον ΕΟΤ χωρίς προηγούµενη προσκόµιση από τον ανάδοχο στην αρµόδια 
Υπηρεσία του ΕΟΤ, των νοµίµων δικαιολογητικών, µεταξύ των οποίων και φορολογικής ενηµερότητας, 
πιστοποιητικού του ΙΚΑ, από το οποίο θα προκύπτει ανυπαρξία οφειλής του αναδόχου προς αυτό, διαφορετικά 
θα αποδίδεται από τον ΕΟΤ απευθείας στο ΙΚΑ, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 1239/82, άρθρο 2, κάθε 
οφειλόµενο ποσό του αναδόχου προς αυτό. 
 

ΑΡΘΡΟ  18 : ΡΗΤΡΕΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΟ∆ΟΣΙΑ 
 

18.1 Σε περίπτωση µεταµέλειας του επιλεγέντος αναδόχου και γενικά στην περίπτωση υπαίτιας 
υπαναχώρησής του για οποιοδήποτε λόγω και πριν υπογραφεί η σχετική σύµβαση, ο επιλεγείς 
κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος και ορίζεται ποινική ρήτρα υπέρ του ΕΟΤ σε βάρος του, ποσού που 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής προϋπολογισθείσας αξίας του έργου, συµπεριλαµβανοµένου 
ΦΠΑ,  χωρίς να αποκλείεται στον ΕΟΤ να αξιώσει επιπλέον θετική η αποθετική ζηµία που τυχόν θα 
υποστεί από αυτή την αθέτηση.  
Στην περίπτωση αυτή ο ΕΟΤ έχει και τη δυνατότητα να κατακυρώσει το αποτέλεσµα του διαγωνισµού 
στον αµέσως επόµενο κατά σειρά κατάταξης συµµετέχοντα. 

 
18.2  Σε περίπτωση παράβασης κάποιου όρου της σύµβασης που θα συναφθεί καθώς και σε περίπτωση 

πληµµελούς άσκησης των υποχρεώσεων του αναδόχου, ο ΕΟΤ διατηρεί το δικαίωµα να: 
• επιβάλει ποινικές ρήτρες όπως αυτές ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 4412/2016 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

17 

• προβεί σε κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης υπέρ του ΕΟΤ και σε βάρος του αναδόχου, 
λόγω ποινικής ρήτρας χωρίς να αποκλείεται περαιτέρω αξίωση του ΕΟΤ κατά του αναδόχου για την 
αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας.  

 
 Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από τον ΕΟΤ το δικαίωµα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. 
 
 

ΑΡΘΡΟ  19 : ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  
 

Σε περίπτωση παράβασης από τον ανάδοχο οιουδήποτε από τους όρους της παρούσας διακήρυξης και της 
σχετικής σύµβασης ή πληµµελούς εκτέλεσης των υποχρεώσεων του, ο ΕΟΤ δικαιούται να κηρύξει µε απόφασή 
του τον ανάδοχο, έκπτωτο και να λύσει τη σύµβαση αζηµίως για τον ΕΟΤ. Στην περίπτωση αυτή, ο ανάδοχος 
θα ευθύνεται για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ από την παράβαση για την οποία επιβλήθηκε 
η έκπτωση. 
Στην πιο πάνω περίπτωση, η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ του ΕΟΤ και σε βάρος του αναδόχου 
χωρίς να αποκλείεται περαιτέρω αξίωση του ΕΟΤ κατά του αναδόχου για την αποκατάσταση κάθε είδους 
ζηµίας.  
 
 
 
ΑΡΘΡΟ  20 : ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ 
 
Ο ανάδοχος υπόσχεται  και εγγυάται έναντι του  ΕΟΤ, ότι θα τηρεί πλήρη εχεµύθεια για τα στοιχεία τα οποία 
θα επεξεργάζεται, θα κρατά µυστική κάθε πληροφορία που περιέρχεται στην αντίληψή της και δεν θα 
αποκαλύπτει τέτοιες πληροφορίες σε τρίτα πρόσωπα χωρίς τη γραπτή συµφωνία του ΕΟΤ, ενώ ο ανάδοχος 
επιβάλλει αυτή την υποχρέωση στους καθ’ οιονδήποτε τρόπο µετ’ αυτής συνδεδεµένους για την εκτέλεση του 
παρόντος έργου. 
Σε περίπτωση που υπάρξει διαρροή πληροφοριών, η οποία αποδεδειγµένα οφείλεται στον ανάδοχο, ο ΕΟΤ 
διατηρεί το δικαίωµα να κάνει χρήση των διατάξεων «περί πνευµατικής ιδιοκτησίας». 
Ο ανάδοχος δεν ευθύνεται για οποιαδήποτε ζηµία οφειλόµενη σε λόγους ανωτέρας βίας. 
 
 
ΑΡΘΡΟ  21 : ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ∆ΙΚΑΙΟ - ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ  
 
Η σύµβαση που θα συναφθεί, θα διέπεται από το Ελληνικό ∆ίκαιο. Κάθε διαφορά ή διένεξη για την ερµηνεία, 
την εφαρµογή και εκτέλεση της σύµβασης καθώς και κάθε αναφυόµενη από αυτή µεταξύ των συµβαλλοµένων 
διαφορά, αξίωση ή απαίτηση θα επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρµόδια ∆ικαστήρια της Αθήνας, τα οποία οι 
συµβαλλόµενοι αναγνωρίζουν και αποδέχονται ως έχοντα αποκλειστική δωσιδικία και αρµοδιότητα για την 
εκδίκαση των παραπάνω διαφορών και ενώπιον των οποίων ο ΕΟΤ θα ενάγει ή θα ενάγεται ως διάδικος, 
εφαρµοζοµένου σε κάθε περίπτωση του Ουσιαστικού και ∆ικονοµικού Ελληνικού ∆ικαίου. 
Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα δικαστήρια, τα συµβαλλόµενα µέρη θα 
καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόµενα να αναφύονται µεταξύ 
τους. 
Για ότι δεν προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη, ισχύουν οι διατάξεις, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
συµπληρωθεί, των σχετικών µε τις προµήθειες νόµων και προεδρικών διαταγµάτων που έχουν προαναφερθεί 
στην παρούσα διακήρυξη, τις οποίες θεωρείται ότι γνωρίζουν οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό και δεν 
µπορούν να επικαλεστούν άγνοιά τους. 
 
 
 
 
 
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

18 

 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Β΄ 

 
 
 

Υπόδειγµα 

Συνοδευτική επιστολή προσφοράς (απλή) 

    

         Αθήνα, ...........………… 

 

ΠΡΟΣ:   

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ  

Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 

115 21 Αθήνα 

 

 

 

Aξιότιµοι… 

 

Σύµφωνα µε τη διακήρυξη  συνοπτικού διαγωνισµού του έργου µε τίτλο: «..…………………….......», σας 

υποβάλλουµε συνηµµένα την προσφορά µας. 

 

 

Ο Νόµιµος εκπρόσωπος 

 

 

Θέση Υπογραφής 

 

Στοιχεία Νοµίµου Εκπροσώπου της Εταιρείας  :............................................................... 

Ονοµατεπώνυµο :.............................................................................................................. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας : ................................................................................................. 

Τηλεοµοιοτυπία (fax ) : .................................................................................................. 

Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail) : ................................................................................... 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

19 

Υπόδειγµα 

Συνοδευτική επιστολής προσφορά (Kοινοπραξίες/Συµπράξεις Εταιρειών) 

 

       Αθήνα,………………………. 

 

ΠΡΟΣ:  

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  

ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ, ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ   

Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 

115 21 Αθήνα 
 

 

Aξιότιµοι…… 

 

Σύµφωνα µε τη διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισµού  για το έργο µε τίτλο: «...……………….......», σας υποβάλλουµε 

συνηµµένα την προσφορά µας. 

Η Κοινοπραξία/Σύµπραξη µας έχει ως συντονιστή το …………………………… (πλήρη στοιχεία του φορέα) και 

αποτελείται από τα κάτωθι µέλη: 

 

Οικονοµικός φορέας 1 (Πλήρη στοιχεία) 

Οικονοµικός φορέας 2 (Πλήρη στοιχεία) 

Οικονοµικός φορέας Ν (Πλήρη στοιχεία) 

 

Ο Νόµιµος εκπρόσωπος 

 

 

Θέση Υπογραφής 

Στοιχεία Νοµίµου Εκπροσώπου της Εταιρείας  :............................................................... 

Ονοµατεπώνυµο  :................................................................................................ 

Τηλέφωνο επικοινωνίας : ............................................................................................... 

Τηλεοµοιοτυπία (fax ) : ................................................................................................ 

Ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail) : .................................................................................. 

 

 

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

20 

 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Γ΄ 

Ενδεικτικό Υπόδειγµα 

Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 

ΕΚ∆ΟΤΗΣ: ................................................................................................................. 
Ηµεροµηνία έκδοσης: ................................................................................................. 
 
Προς :    Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού (ΕΟΤ)  

Αν. Τσόχα 7, Αµπελόκηποι, 
115 21 Αθήνα 

Εγγύηση µας υπ’ αρ……………… για ευρώ …………………. 
Αναφερόµενοι στη σύµβαση, η οποία πρόκειται να υπογραφεί µεταξύ του ΕΟΤ και της εταιρείας…….………………, 
µε ΑΦΜ   ………………………. και µε έδρα………..….. , οδός ………………..., αρ…., ΤΚ. ………… (αναγράφονται τα 
πλήρη στοιχεία της επωνυµίας, του ΑΦΜ και της ταχυδροµικής διεύθυνσης)  
{ή εναλλακτικά, αν πρόκειται περί ενώσεως εταιρειών ή κοινοπραξίας εταιρειών, µεταξύ του ΕΟΤ και της 
κοινοπραξίας των εταιρειών  α) ……..….………., µε  ΑΦΜ…………………. µε έδρα……………..…, οδός………………, 
αρ…., Τ.Κ. ……., και  β) ……..………., µε ΑΦΜ …………………………µε έδρα………………, οδός………………, 
αρ…., Τ.Κ. ………}, 
η οποία σύµβαση θα καλύπτει την εκτέλεση του έργου «…………………………………………… 
……………………………………………………………», συνολικής αξίας ευρώ……………………… και ότι σύµφωνα µε 
σχετικό όρο στη σύµβαση αυτή η εταιρεία (ή  ένωση ή κοινοπραξία) υποχρεούται να καταθέσει εγγύηση καλής 
εκτέλεσης, ποσού ίσου προς…………………….ευρώ, δηλώνουµε ότι εγγυώµεθα ανέκκλητα και ανεπιφύλακτα, 
παραιτούµενοι του δικαιώµατος της διαιρέσεως και διζήσεως, προς τον Οργανισµό σας (ΕΟΤ) και υπέρ της εταιρείας 
…………………………. {ή, εναλλακτικά, σε περίπτωση ένωσης ή κοινοπραξίας εταιρειών, υπέρ της εταιρείας α) 
……………. και υπέρ της εταιρείας β) …………….  ή υπέρ της κοινοπραξίας των εταιρειών α) …………………… και 
β) ………………….}, µέχρι του ποσού των ΕΥΡΩ……………………………….……………………..……………………, 
για την καλή, εκ µέρους της παραπάνω εταιρείας (ή ενώσεως εταιρειών ή κοινοπραξίας εταιρειών) εκτέλεση του 
έργου που περιγράφεται στη σχετική σύµβαση, καθώς και των όρων της σχετικής σύµβασης. 
Το παραπάνω ποσό βρίσκεται στη διάθεσή σας και θα καταβληθεί, ολικά ή µερικά, χωρίς οποιαδήποτε εκ µέρους 
µας αντίρρηση, αµφισβήτηση ή ένσταση και χωρίς έρευνα του βάσιµου ή µη της απαιτήσεώς σας, εντός πέντε  (5) 
ηµερών  µετά από έγγραφη ειδοποίησή σας. 
Σε περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης, το ποσό της κατάπτωσης υπόκειται στο εκάστοτε ισχύον τέλος  
χαρτοσήµου.  
 
Η παρούσα ισχύει µέχρι την ……………………. 
Η παρούσα ισχύει µέχρι τη λήψη έγγραφης δήλωσής σας ότι έπαψε ο λόγος για τον οποίο εκδόθηκε. 
(∆ιευκρίνιση: Αναγράφεται µια από τις δύο παραπάνω προτάσεις κατ’ επιλογή σας) 
 
Ως εκδότες της εγγύησης, δηλώνουµε ότι υποχρεούµαστε ή θα προβούµε στην εξέταση αιτήµατος παράτασης της 
ισχύος της παρούσας εγγύησης, σε περίπτωση που αυτό ζητηθεί από την Υπηρεσία σας (ΕΟΤ) µε έγγραφο που θα 
υποβληθεί πριν από την ηµεροµηνία λήξης της. 
Βεβαιώνουµε ότι το ποσό των εγγυήσεών µας, που έχουν δοθεί στο ∆ηµόσιο και τα Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου 
∆ικαίου, µαζί µε το ποσό της εγγύησης αυτής, δεν υπερβαίνει το όριο των εγγυήσεων που έχει καθοριστεί για την 
Τράπεζά µας. 

(Εξουσιοδοτηµένη Υπογραφή)  
 
ΣΗΜ.: Σε περίπτωση εγγύησης υπέρ κοινοπραξιών ή συµπράξεων παρεχόντων υπηρεσίες που υποβάλλουν κοινή 
προσφορά, τόσο  η εγγύηση καλής εκτέλεσης εκδίδεται υπέρ όλων των µελών της κοινοπραξίας ή της σύµπραξης και 
καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των µελών της κοινοπραξίας ή της σύµπραξης. 

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

21 

 
Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    ∆΄ 

 
 

ΥΠΟ∆ΕΙΓΜΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Στην Αθήνα σήµερα, την ………………………….. έτους 2017, µεταξύ των συµβαλλοµένων  
Αφενός του Νοµικού Προσώπου ∆ηµοσίου ∆ικαίου, που εδρεύει στην Αθήνα, Αναστάσιου Τσόχα 7, µε την 
επωνυµία «ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ» και νόµιµα εκπροσωπείται από τον κ. ∆ηµήτρη 
Τρυφωνόπουλο, σύµφωνα µε τον Ν. 3878/2010 (ΦΕΚ 161/Α/20-9-2010), την υπ’ αριθ. 22857/06-11-2015 
απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Οικονοµίας, Ανάπτυξης και Τουρισµού (ΦΕΚ 
793/ΥΟ∆∆/06-11-2015) και την υπ’ αριθ. 45/27-11-2015 (ΦΕΚ 2587/Β/01-12-2015)  απόφαση του ∆Σ του ΕΟΤ περί 
µεταβίβασης αρµοδιοτήτων από το ∆Σ/ΕΟΤ στον Γενικό Γραµµατέα του ΕΟΤ, που θα αποκαλείται στο εξής για 
λόγους συντοµίας ΕΟΤ, και  
Αφετέρου της ………………. εταιρείας µε την επωνυµία …………………………………… που εδρεύει στο 
……………………………………………………….. και εκπροσωπείται νόµιµα από …………………………………… 
δυνάµει του υπ’ αριθµ. 
……………………………………………………………………………………………………………………, ο οποίος 
ενεργεί εν προκειµένω επ’ ονόµατι, κατ’ εντολή και για λογαριασµό της εν λόγω εταιρείας που θα αποκαλείται στο 
εξής για λόγους συντοµίας «ΑΝΑ∆ΟΧΟΣ»,  
Λαµβάνοντας υπόψη την Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης µε α/α ….….. µε αρ. πρωτ. …………………. και Α∆Α: 
………………………………., συµφωνήθηκαν και έγιναν αµοιβαία αποδεκτά τα κάτωθι : 
 

   ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
      
Ο Ελληνικός Οργανισµός Τουρισµού (ΕΟΤ), στο πλαίσιο των σκοπών του, προέβη σε συνοπτικό διαγωνισµό µε 
την µε αρ. πρωτ. ……………………… αναλυτική διακήρυξη, για την επιλογή αναδόχου του έργου : «Συσκευασία 
και µεταφορά αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) 
µηνών», µε κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συµφέρουσα προσφορά κατόπιν σύγκρισης τιµών. 
Το αποτέλεσµα του συνοπτικού διαγωνισµού κατακυρώθηκε και εγκρίθηκε, µε την υπ’ αριθ. ……………………  
απόφαση ΕΟΤ, υπέρ της εταιρείας µε την επωνυµία ………………………………………………...…… σύµφωνα µε 
τους αναλυτικούς όρους της διακήρυξης και µε την προσφορά που κατέθεσε η εταιρεία αυτή. 
 Η εταιρεία, που στο εξής θα αποκαλείται «ανάδοχος», δηλώνει ότι έλαβε πλήρη γνώση όλων των 
προαναφεροµένων διοικητικών εγγράφων και διαδικασιών, ως και των όρων οι οποίοι περιλαµβάνονται σε αυτά, 
αποδεχόµενη ανεπιφύλακτα αυτούς. 
 
Σε εκτέλεση των ανωτέρω, συνάπτεται η παρούσα σύµβαση: 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

        
Αντικείµενο της παρούσας σύµβασης είναι η παροχή υπηρεσιών από τον ανάδοχο της συσκευασίας και µεταφοράς 
αεροπορικώς του πάσης φύσεως υλικού του ΕΟΤ στο εξωτερικό για χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών. 
∆ιευκρινίζεται ότι προσαρτώνται στην παρούσα και αποτελούν αναπόσπαστο µέρος αυτής η κατατεθείσα 
προσφορά του αναδόχου (ΑΠ ΕΟΤ ……………………….), ως και οι όροι της υπ’ αριθ. …………………….. 
αναλυτικής διακήρυξης του ΕΟΤ  
 

ΑΡΘΡΟ  2  
∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Η παρούσα σύµβαση ισχύει για το χρονικό διάστηµα δώδεκα (12) µηνών από την ηµεροµηνία ανάρτησής της στο 
ΚΗΜ∆ΗΣ.  
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

22 

Σε περίπτωση που δεν θα εξαντληθεί ο προϋπολογισµός του έργου στο ανωτέρω διάστηµα  ο ΕΟΤ διατηρεί το 
δικαίωµα παράτασης της σύµβασης για διάστηµα µέχρι 12 µήνες µετά τη σύµφωνη γνώµη του αναδόχου. Για την 
πρόθεση του, ο ΕΟΤ θα ενηµερώσει τον ανάδοχο δύο (2) τουλάχιστον µήνες πριν τη λήξη της αρχικής σύµβασης 
προκειµένου ο ανάδοχος να προβεί στην παράταση ισχύος της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης.   
Κατά τον χρόνο παράτασης θα ισχύουν  οι ίδιοι ακριβώς όροι της αρχικής σύµβασης.   
 

ΑΡΘΡΟ  3  
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  - ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 

 
(θα αναγραφούν οι τεχνικές προδιαγραφές και οι υποχρεώσεις του αναδόχου του άρθρου 7 της διακήρυξης)  

 
 
 

ΑΡΘΡΟ  4 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  

 
Η αµοιβή του αναδόχου, θα καταβάλλεται τµηµατικά µετά το πέρας εκάστοτε µήνα της παροχής των συµφωνηµένων 
υπηρεσιών, της έκδοσης των σχετικών τιµολογίων και µετά την σχετική έγκριση του χρηµατικού εντάλµατος από την 
υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
Η αµοιβή του αναδόχου επιβαρύνεται επίσης µε κράτηση ύψους 0,06%, υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
∆ηµοσίων Συµβάσεων, η οποία υπολογίζεται επί της αξίας, εκτός ΦΠΑ.  Επί του ποσού της κράτησης 0,06% υπέρ 
της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων διενεργείται κράτηση τέλους χαρτοσήµου 3%, πλέον ΟΓΑ 
Χαρτοσήµου που υπολογίζεται µε ποσοστό 20% επί του Χαρτοσήµου. 
Η παρακράτηση όλου του ποσού των κρατήσεων υπέρ ΕΑΑ∆ΗΣΥ θα πραγµατοποιηθεί κατά την πρώτη πληρωµή 
της σύµβασης.  
∆εν θα γίνει πληρωµή από τον ΕΟΤ χωρίς προηγούµενη προσκόµιση από τον ανάδοχο στην αρµόδια Υπηρεσία 
του ΕΟΤ, των νοµίµων δικαιολογητικών, µεταξύ των οποίων και φορολογικής ενηµερότητας, πιστοποιητικού του 
ΙΚΑ, από το οποίο θα προκύπτει ανυπαρξία οφειλής του αναδόχου προς αυτό, διαφορετικά θα αποδίδεται από τον 
ΕΟΤ απευθείας στο ΙΚΑ, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 1239/82, άρθρο 2, κάθε οφειλόµενο ποσό του αναδόχου 
προς αυτό. 

 
ΑΡΘΡΟ  5  

  ΕΕΓΓΓΓΥΥΗΗΤΤ ΙΙΚΚΗΗ  ΕΕΠΠΙΙ ΣΣΤΤΟΟΛΛΗΗ  ΚΚΑΑΛΛΗΗΣΣ   ΕΕΚΚΤΤΕΕΛΛΕΕΣΣΗΗΣΣ   

Η αντισυµβαλλόµενη εταιρεία κατέθεσε στον ΕΟΤ για εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της παρούσας σύµβασης 
την υπ’ αριθ.  ……………  εγγυητική επιστολή της …………………………… ποσού  …………….. € η οποία 
αντιστοιχεί σε ποσοστό 5% της συνολικής συµβατικής αξίας χωρίς ΦΠΑ. 
 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύµβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την εφαρµογή όλων των όρων 
της σύµβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι του αναδόχου. 
 
Η ανωτέρω εγγυητική επιστολή επιστρέφεται στον ανάδοχο µετά τη λήξη της σύµβασης και την εκπλήρωση όλων των 
συµβατικών του υποχρεώσεων και την εκκαθάριση τυχόν απαιτήσεων µεταξύ των συµβαλλοµένων 
 
 

ΑΡΘΡΟ  6  
ΡΗΤΡΕΣ ΚΑΙ ΕΓΓΥΟ∆ΟΣΙΑ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΕΚΠΤΩΣΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  

Σε περίπτωση παράβασης κάποιου όρου της παρούσης καθώς και σε περίπτωση πληµµελούς άσκησης των 
υποχρεώσεων του αναδόχου, ο ΕΟΤ διατηρεί το δικαίωµα να: 

• επιβάλει ποινικές ρήτρες όπως αυτές ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 4412/2016 
• προβεί σε κατάπτωση της εγγύησης καλής εκτέλεσης υπέρ του ΕΟΤ και σε βάρος του αναδόχου, λόγω   

ποινικής ρήτρας χωρίς να αποκλείεται περαιτέρω αξίωση του ΕΟΤ κατά του αναδόχου για την 
αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας.  

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

23 

Η επιβολή ποινικών ρητρών δεν στερεί από τον ΕΟΤ το δικαίωµα να κηρύξει τον ανάδοχο έκπτωτο. 
 

Σε περίπτωση καταγγελίας της σύµβασης από τον ΕΟΤ σε βάρος του αναδόχου, ο ΕΟΤ δικαιούται να προβεί σε 
κατάπτωση της εγγύησης, λόγω ποινικής ρήτρας, υπέρ του ΕΟΤ και σε βάρος του αναδόχου και να απαιτήσει 
αποζηµίωση από την ανάδοχο για κάθε είδους θετική και αποθετική ζηµία.  Στην περίπτωση αυτή, ο ανάδοχος 
ευθύνεται για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµίας του ΕΟΤ από την παράβαση για την οποία επιβλήθηκε η 
έκπτωση.   
Ο ανάδοχος δεν ευθύνεται για οποιαδήποτε ζηµία οφειλόµενη σε λόγους ανωτέρας βίας. 
 

ΑΡΘΡΟ  7  
 ΕΧΕΜΥΘΕΙΑ  

 
Ο ανάδοχος υπόσχεται  και εγγυάται έναντι του  ΕΟΤ, ότι θα τηρεί πλήρη εχεµύθεια για τα στοιχεία τα οποία θα 
επεξεργάζεται, θα κρατά µυστική κάθε πληροφορία που περιέρχεται στην αντίληψή της και δεν θα αποκαλύπτει 
τέτοιες πληροφορίες σε τρίτα πρόσωπα χωρίς τη γραπτή συµφωνία του ΕΟΤ, ενώ ο ανάδοχος επιβάλλει αυτή την 
υποχρέωση στους καθ’ οιονδήποτε τρόπο µετ’ αυτής συνδεδεµένους για την εκτέλεση του παρόντος έργου. 
Σε περίπτωση που υπάρξει διαρροή πληροφοριών, η οποία αποδεδειγµένα οφείλεται στον ανάδοχο, ο ΕΟΤ 
διατηρεί το δικαίωµα να κάνει χρήση των διατάξεων «περί πνευµατικής ιδιοκτησίας». 
 
 

ΑΡΘΡΟ  8  
ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ∆ΙΚΑΙΟ - ΕΠΙΛΥΣΗ ∆ΙΑΦΟΡΩΝ  

 
Η σύµβαση διέπεται από το Ελληνικό ∆ίκαιο. Κάθε διαφορά ή διένεξη για την ερµηνεία, την εφαρµογή και εκτέλεση 
της σύµβασης καθώς και κάθε αναφυόµενη από αυτή µεταξύ των συµβαλλοµένων διαφορά, αξίωση ή απαίτηση θα 
επιλύεται από τα καθ’ ύλην αρµόδια ∆ικαστήρια της Αθήνας, τα οποία οι συµβαλλόµενοι αναγνωρίζουν και 
αποδέχονται ως έχοντα αποκλειστική δωσιδικία και αρµοδιότητα για την εκδίκαση των παραπάνω διαφορών και 
ενώπιον των οποίων ο ΕΟΤ θα ενάγει ή θα ενάγεται ως διάδικος, εφαρµοζοµένου σε κάθε περίπτωση του 
Ουσιαστικού και ∆ικονοµικού Ελληνικού ∆ικαίου. 
Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα δικαστήρια, τα συµβαλλόµενα µέρη θα καταβάλλουν 
κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόµενα να αναφύονται µεταξύ τους. 
Για ότι δεν προβλέπεται στην παρούσα σύµβαση, ισχύουν οι διατάξεις, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
συµπληρωθεί, των σχετικών µε τις προµήθειες νόµων και προεδρικών διαταγµάτων που έχουν προαναφερθεί στην 
παρούσα διακήρυξη, τις οποίες θεωρείται ότι γνωρίζουν οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό και δεν µπορούν να 
επικαλεστούν άγνοιά τους. 
 

ΑΡΘΡΟ  9 
ΕΠΙ∆ΟΣΕΙΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ  

 
Η επίδοση όλων των εξώδικων και διαδικαστικών πράξεων που έχουν σχέση µε τη σύµβαση θα γίνεται στη 
διεύθυνση της έδρας του αναδόχου.  
 

Α Ρ Θ Ρ Ο   10 
Ρητά συµφωνείται και διευκρινίζεται ότι στην παρούσα σύµβαση έχουν εφαρµογή, ακόµη και αν δεν αναφέρονται 
ρητά σ’ αυτή, και όλοι οι µη διαδικαστικοί όροι της σχετικής αναλυτικής διακήρυξης του ΕΟΤ, στην οποία βασίζεται 
η παρούσα σύµβαση, οι όροι της σχετικής κατακυρωτικής απόφασης του ΕΟΤ, καθώς και η προσφορά του 
αναδόχου, όπως αυτή έγινε δεκτή. 
Τα δύο συµβαλλόµενα µέρη αφού διάβασαν και βεβαίωσαν τη σύµβαση αυτή, την υπογράφουν σε τρία (3) όµοια 
πρωτότυπα από τα οποία ο δεύτερος συµβαλλόµενος έλαβε ένα και τα οποία υπογράφονται όπως ακολουθεί. 

 
ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 
ΓΙΑ ΤΟΝ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΕΟΤ) 
                  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
ΓΙΑ ΤΗΝ 

………………………………….. 
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

24 

 
 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α    Ε΄ 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 1 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ (΄Αρθρο 7, Παραγ. 1) 

    

ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΜΕΓΙΣΤΟΣ 

ΑΠΟ∆ΕΚΤΟΣ ΧΡΟΝΟΣ 
ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ 

ΑΠΑΙΤΗΣΗ 

ΑΙΓΥΠΤΟΣ-ΚΑΙΡΟ Β 4 ΝΑΙ 

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ-ΜΠΟΥΕΝΟΣ-ΑΙΡΕΣ Β 6 ΝΑΙ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΒΙΕΝΝΗ Α 3 ΝΑΙ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΓΚΡΑΤΣ Α 3 ΝΑΙ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΙΝΣΜΠΡΟΥΚ Α 3 ΝΑΙ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΛΙΝΖ Α 3 ΝΑΙ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΣΑΛΤΣΜΠΟΥΡΓΚ Α 3 ΝΑΙ 

ΒΕΛΓΙΟ- ΓΑΝ∆Η Β 2 ΝΑΙ 

ΒΕΛΓΙΟ-ΑΜΒΕΡΣΑ Β 2 ΝΑΙ 

ΒΕΛΓΙΟ-ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ Β 2 ΝΑΙ 

ΒΕΛΓΙΟ-ΛΙΕΓΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ-ΣΟΦΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ - ΚΟΛΜΑΡ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ – ΡΕΝ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ – ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ – ΤΟΥΛΟΥΖΗ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ- ΜΠΟΡΝΤΩ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΚΑΝΝΕΣ Β 3 ΝΑΙ 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

25 

ΓΑΛΛΙΑ-ΛΙΛ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΛΥΩΝ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΜΑΣΣΑΛΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΝΑΝΤ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΝΤΟΒΙΛ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΑΛΛΙΑ-ΠΑΡΙΣΙ Β 3 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΑΜΒΟΥΡΓΟ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΕΡΟΛΙΝΟ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΟΝΝΗ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΚΟΛΩΝΙΑ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΛΕΙΨΙΑ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΜΟΝΑΧΟ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΣΤΟΥΤΓΚΑΡ∆Η Α 2 ΝΑΙ 

ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ Α 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ- ΛΟΥΓΚΑΝΟ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΒΑΣΙΛΕΙΑ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΒΕΡΝΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΓΕΝΕΥΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΖΥΡΙΧΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΛΩΖΑΝΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΜΟΝΤΡΕ Β 2 ΝΑΙ 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΣΑΙΝΤ ΓΚΑΛΕΝ Β 2 ΝΑΙ 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

26 

Η.Π.Α  - ΒΟΣΤΩΝΗ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΑΤΛΑΝΤΙΚ ΣΙΤΥ - ΝΙΟΥ 
ΤΖΕΡΣΕΪ 

Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΛΑΣ ΒΕΓΚΑΣ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΛΟΝΓΚ ΜΠΙΤΣ - ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΜΑΙΑΜΙ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΝΕΒΑ∆Α Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΟΡΛΑΝΤΟ - ΦΛΟΡΙΝΤΑ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΣΑΝ ΝΤΙΕΓΚΟ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΣΑΝ ΦΡΑΝΤΖΙΣΚΟ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΣΙΚΑΓΟ Β 3 ΝΑΙ 

Η.Π.Α - ΤΕΞΑΣ Β 3 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ - 
ΝΤΟΥΜΠΑΙ 

Β 4 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ-
ΜΑΝΑΜΑ 

Β 4 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ-
ΜΠΑΧΡΕΙΝ 

Β 4 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΓΛΑΣΚΩΒΗ Α 2 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΛΟΝ∆ΙΝΟ Α 2 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ Α 2 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΠΕΛΦΑΣΤ Α 2 ΝΑΙ 

ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΠΕΡΝΜΟΥΘ Α 2 ΝΑΙ 

ΙΝ∆ΙΑ-ΝΕΟ ∆ΕΛΧΙ Β 5 ΝΑΙ 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

27 

ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ-∆ΟΥΒΛΙΝΟ Β 3 ΝΑΙ 

ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ-ΜΠΕΛΦΑΣΤ Β 3 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ- ΒΑΓΙΑ∆ΟΓΙ∆ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ- ΒΙΓΟ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΒΑΛΕΝΣΙΑ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΜΑ∆ΡΙΤΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΜΠΙΛΜΠΑΟ Β 2 ΝΑΙ 

ΙΣΡΑΗΛ-ΤΕΛ ΑΒΙΒ Β 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΒΕΝΕΤΙΑ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΒΕΡΟΝΑ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΓΕΝΟΒΑ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΘΕΡΜΕ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΚΟΜΑΚΙΟ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΜΙΛΑΝΟ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΜΠΕΡΓΚΑΜΟ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΝΑΠΟΛΗ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΠΑ∆ΟΒΑ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΡΙΜΙΝΙ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΡΩΜΗ Α 3 ΝΑΙ 

ΙΤΑΛΙΑ-ΤΟΡΙΝΟ Α 3 ΝΑΙ 

ΚΙΝΑ- ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ Β 5 ΝΑΙ 

ΚΙΝΑ-ΚΟΥΝΜΙΓΚ Β 5 ΝΑΙ 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

28 

ΚΙΝΑ-ΠΕΚΙΝΟ Β 5 ΝΑΙ 

ΚΙΝΑ-ΣΑΓΚΑΗ Β 5 ΝΑΙ 

ΚΥΠΡΟΣ-ΛΕΜΕΣΟΣ Β 3 ΝΑΙ 

ΚΥΠΡΟΣ-ΛΕΥΚΩΣΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΛΕΤΟΝΙΑ-ΡΙΓΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΛΙΒΑΝΟΣ-ΒΗΡΥΤΟΣ Β 4 ΝΑΙ 

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ-ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ Β 3 ΝΑΙ 

ΜΕΞΙΚΟ-ΜΕΞΙΚΟ Β 5 ΝΑΙ 

ΝΟΡΒΗΓΙΑ-ΟΣΛΟ Β 3 ΝΑΙ 

ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ-
ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΚΓΚ 

Β 5 ΝΑΙ 

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ Β 2 ΝΑΙ 

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΟΥΤΡΕΧΤΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΧΑΓΗ Β 2 ΝΑΙ 

ΟΥΓΓΑΡΙΑ-ΒΟΥ∆ΑΠΕΣΤΗ Β 3 ΝΑΙ 

ΠΟΛΩΝΙΑ- ΓΚΑΝΤΑΝΣΚ Β 3 ΝΑΙ 

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΒΑΡΣΟΒΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΚΑΤΟΒΙΤΣΕ Β 3 ΝΑΙ 

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΚΡΑΚΟΒΙΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΠΟΖΝΑΝ Β 3 ΝΑΙ 

ΡΟΥΜΑΝΙΑ-ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ Β 3 ΝΑΙ 

ΡΩΣΙΑ- ΝΟΒΟΣΙΜΠΙΡΣΚ Β 5 ΝΑΙ 

ΡΩΣΙΑ-ΑΓ.ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ Β 5 ΝΑΙ 

ΡΩΣΙΑ-ΜΟΣΧΑ Β 5 ΝΑΙ 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

29 

ΣΕΡΒΙΑ-ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ-ΒΕΛΙΓΡΑ∆Ι Α 3 ΝΑΙ 

ΣΛΟΒΑΚΙΑ-ΜΠΡΑΤΙΣΛΑΒΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΣΥΡΙΑ- ∆ΑΜΑΣΚΟΣ Β 5 ΝΑΙ 

ΤΑΫΛΑΝ∆Η - ΜΠΑΝΚΟΓΚ Β 5 ΝΑΙ 

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΑΓΚΥΡΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΚΩΝ/ΠΟΛΗ Β 3 ΝΑΙ 

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΣΜΥΡΝΗ Β 3 ΝΑΙ 

ΤΣΕΧΙΑ-ΠΡΑΓΑ Β 3 ΝΑΙ 

ΦΙΛΑΝ∆ΙΑ-ΕΛΣΙΝΚΙ Β 3 ΝΑΙ 

ΦΙΛΛΙΠΙΝΕΣ-ΜΑΜΠΑ Β 5 ΝΑΙ 

ΧΙΛΗ-ΣΑΝΤΙΑΓΟ Β 6 ΝΑΙ 

 
 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

30 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

  
ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Α ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΚΙΛΟ 

ΑΥΣΤΡΙΑ-ΒΙΕΝΝΗ 

 
ΑΥΣΤΡΙΑ-ΓΚΡΑΤΣ 

 
ΑΥΣΤΡΙΑ-ΙΝΣΜΠΡΟΥΚ 

 
ΑΥΣΤΡΙΑ-ΛΙΝΖ 

 
ΑΥΣΤΡΙΑ-ΣΑΛΤΣΜΠΟΥΡΓΚ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΑΜΒΟΥΡΓΟ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΕΡΟΛΙΝΟ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΟΝΝΗ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΚΟΛΩΝΙΑ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΛΕΙΨΙΑ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΜΟΝΑΧΟ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΣΤΟΥΤΓΚΑΡ∆Η 

 
ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΦΡΑΝΚΦΟΥΡΤΗ 

 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΓΛΑΣΚΩΒΗ 

 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΛΟΝ∆ΙΝΟ 

 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΑΝΤΣΕΣΤΕΡ 

 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΠΕΛΦΑΣΤ 

 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ-ΜΠΕΡΝΜΟΥΘ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΒΕΝΕΤΙΑ 

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

31 

ΙΤΑΛΙΑ-ΒΕΡΟΝΑ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΓΕΝΟΒΑ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΘΕΡΜΕ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΚΟΜΑΚΙΟ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΜΙΛΑΝΟ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΜΠΕΡΓΚΑΜΟ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΝΑΠΟΛΗ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΠΑ∆ΟΒΑ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΡΙΜΙΝΙ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΡΩΜΗ 

 
ΙΤΑΛΙΑ-ΤΟΡΙΝΟ 

 
ΣΕΡΒΙΑ-ΜΑΥΡΟΒΟΥΝΙΟ-ΒΕΛΙΓΡΑ∆Ι 

 
Μέση Τιµή 

 

 



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

32 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ 3 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

  ΠΡΟΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ Β ΤΙΜΗ ΑΝΑ ΚΙΛΟ 

ΑΙΓΥΠΤΟΣ-ΚΑΙΡΟ   

ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ-ΜΠΟΥΕΝΟΣ-ΑΙΡΕΣ   

ΒΕΛΓΙΟ- ΓΑΝ∆Η 
  

ΒΕΛΓΙΟ-ΑΜΒΕΡΣΑ 
  

ΒΕΛΓΙΟ-ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ 
  

ΒΕΛΓΙΟ-ΛΙΕΓΗ 
  

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ-ΣΟΦΙΑ 
  

ΓΑΛΛΙΑ - ΚΟΛΜΑΡ 
  

ΓΑΛΛΙΑ – ΡΕΝ 
  

ΓΑΛΛΙΑ – ΣΤΡΑΣΒΟΥΡΓΟ 
  

ΓΑΛΛΙΑ – ΤΟΥΛΟΥΖΗ 
  

ΓΑΛΛΙΑ- ΜΠΟΡΝΤΩ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΚΑΝΝΕΣ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΛΙΛ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΛΥΩΝ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΜΑΣΣΑΛΙΑ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΝΑΝΤ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΝΤΟΒΙΛ 
  

ΓΑΛΛΙΑ-ΠΑΡΙΣΙ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ- ΛΟΥΓΚΑΝΟ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΒΑΣΙΛΕΙΑ 
  



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

33 

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΒΕΡΝΗ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΓΕΝΕΥΗ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΖΥΡΙΧΗ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΛΩΖΑΝΗ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΜΟΝΤΡΕ 
  

ΕΛΒΕΤΙΑ-ΣΑΙΝΤ ΓΚΑΛΕΝ 
  

Η.Π.Α - ΑΤΛΑΝΤΙΚ ΣΙΤΥ - ΝΙΟΥ 
ΤΖΕΡΣΕΪ   

Η.Π.Α - ΛΟΝΓΚ ΜΠΙΤΣ - ΚΑΛΙΦΟΡΝΙΑ 
  

Η.Π.Α - ΝΕΒΑ∆Α 
  

Η.Π.Α - ΟΡΛΑΝΤΟ - ΦΛΟΡΙΝΤΑ 
  

Η.Π.Α - ΣΑΝ ΝΤΙΕΓΚΟ 
  

Η.Π.Α - ΤΕΞΑΣ   

Η.Π.Α  - ΒΟΣΤΩΝΗ   

Η.Π.Α - ΛΑΣ ΒΕΓΚΑΣ   

Η.Π.Α - ΛΟΣ ΑΝΤΖΕΛΕΣ   

Η.Π.Α - ΜΑΙΑΜΙ   

Η.Π.Α - ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ   

Η.Π.Α - ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ   

Η.Π.Α - ΣΑΝ ΦΡΑΝΤΖΙΣΚΟ   

Η.Π.Α - ΣΙΚΑΓΟ   

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ - 
ΝΤΟΥΜΠΑΙ 

  

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ-
ΜΑΝΑΜΑ 

  

ΗΝΩΜΕΝΑ ΑΡΑΒΙΚΑ ΕΜΙΡΑΤΑ-
ΜΠΑΧΡΕΙΝ 

  



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

34 

ΙΝ∆ΙΑ-ΝΕΟ ∆ΕΛΧΙ   

ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ-∆ΟΥΒΛΙΝΟ   

ΙΡΛΑΝ∆ΙΑ-ΜΠΕΛΦΑΣΤ   

ΙΣΠΑΝΙΑ- ΒΑΓΙΑ∆ΟΓΙ∆   

ΙΣΠΑΝΙΑ- ΒΙΓΟ   

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΒΑΛΕΝΣΙΑ   

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ   

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΜΑ∆ΡΙΤΗ   

ΙΣΠΑΝΙΑ-ΜΠΙΛΜΠΑΟ   

ΙΣΡΑΗΛ-ΤΕΛ ΑΒΙΒ   

ΚΙΝΑ- ΧΟΝΓΚ-ΚΟΝΓΚ   

ΚΙΝΑ-ΚΟΥΝΜΙΓΚ   

ΚΙΝΑ-ΠΕΚΙΝΟ   

ΚΙΝΑ-ΣΑΓΚΑΗ   

ΚΥΠΡΟΣ-ΛΕΜΕΣΟΣ   

ΚΥΠΡΟΣ-ΛΕΥΚΩΣΙΑ   

ΛΕΤΟΝΙΑ-ΡΙΓΑ   

ΛΙΒΑΝΟΣ-ΒΗΡΥΤΟΣ   

ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ-ΛΟΥΞΕΜΒΟΥΡΓΟ   

ΜΕΞΙΚΟ-ΜΕΞΙΚΟ   

ΝΟΡΒΗΓΙΑ-ΟΣΛΟ   

ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ-ΓΙΟΧΑΝΕΣΜΠΟΥΡΚΓΚ   

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ   



Α∆Α: 7Γ06469ΗΙΖ-Ζ34 
 
 

35 

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΟΥΤΡΕΧΤΗ   

ΟΛΛΑΝ∆ΙΑ-ΧΑΓΗ   

ΟΥΓΓΑΡΙΑ-ΒΟΥ∆ΑΠΕΣΤΗ   

ΠΟΛΩΝΙΑ- ΓΚΑΝΤΑΝΣΚ   

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΒΑΡΣΟΒΙΑ   

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΚΑΤΟΒΙΤΣΕ   

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΚΡΑΚΟΒΙΑ   

ΠΟΛΩΝΙΑ-ΠΟΖΝΑΝ   

ΡΟΥΜΑΝΙΑ-ΒΟΥΚΟΥΡΕΣΤΙ   

ΡΩΣΙΑ- ΝΟΒΟΣΙΜΠΙΡΣΚ   

ΡΩΣΙΑ-ΑΓ.ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗ   

ΡΩΣΙΑ-ΜΟΣΧΑ   

ΣΛΟΒΑΚΙΑ-ΜΠΡΑΤΙΣΛΑΒΑ   

ΣΥΡΙΑ- ∆ΑΜΑΣΚΟΣ   

ΤΑΫΛΑΝ∆Η - ΜΠΑΝΚΟΓΚ   

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΑΓΚΥΡΑ   

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΚΩΝ/ΠΟΛΗ   

ΤΟΥΡΚΙΑ-ΣΜΥΡΝΗ   

ΤΣΕΧΙΑ-ΠΡΑΓΑ   

ΦΙΛΑΝ∆ΙΑ-ΕΛΣΙΝΚΙ   

ΦΙΛΛΙΠΙΝΕΣ-ΜΑΜΠΑ   

ΧΙΛΗ-ΣΑΝΤΙΑΓΟ   

Μέση Τιµή   

 
 


